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BAŁKANACH 1 WE WŁOSZECH
 

Anglia obawia się wybuchu nowej wojny wszech

światowej
 

WŁOCHY, BUŁGARJA I WĘGRY PRZECIW JUGOSŁAWIJI,
WSPOMAGANEJ PRZEZCZECHY, RUMUNJĘ I GRECJĘ

LONDYN, 10 września. - An-
gielskie ministerjum spraw za-
granicznych otrzymało wiado-
mości o tajemniczych ruchach
wojsk dokonywanych we Wło-
szeth ~i na półwyspie  Bałkań-
skim, Według tych wiadomości,
zachodzi niebezpieczeństwo wy-
buchu wojny pomiędzy Włocha-
mi i Jugosławią. Po stronie
Włoch przewidziane jest wystg
pienie Węgier i Bułgarji. Po stro-
nie Jugostawji mogą wystąpić Ru
munja i Czechosłowacja,
Powodem nowego kryzysu bę-

dziesspór włosko serbski o Piu-
me, który jest dalego trudniej.
szy, niż załatwiony dopiero spór
grecko-włoski, ponieważ rząd Ju-
gostawji pod żadnym warunkiem
nie godzi się na unieważnienie
traktatu włosko-serbskiego,
wartego przed dwoma laty w Ra-
pallo do czego właśnie dążą Wło-
chy› przez zagarnięcie portu Fiu-
me i przyłączenie go do Włoch.
Rząd Jugosłowiański unika wszy
stkiego, co mogłoby doprowadzić
do wybuchu działań wojennych z
Włochami. Nie moze jednak zgo-
dzić się na zagarnięcie portu Fiu
me przez Włochy ze względu na
olbrzymie oburzenie jakie powsta
łoby wśród Słowenców i Kroatów
którzy w planach włoskich widzą

  

  

 

grożbę dla swego istnienia naro-
dowego, Gdyby rząd Jugosłowiań
ski zgadzał się na żądanie Włoch
- Słowency i Kroaci, dążący do
oderwania się od Jugosławji, mie
liby wystarczający powód do ze-
rwania związku politycznego z
Serbją i ogłoszenia się niepodle-
głem państwem, co jest jednym
z ich największych dążności w o-
becnym czasie.
Włochy pragną zagarnąć port

 

 

Fiume, by ratować egzystencję
portu w Tryjeście, który jest za-
grożony w oswym istnieniu przez
port Fiume rozwijający się swo-
bodnie jako wolne miasto.
Momentem ważnym dla najbliż

szej przyszłości będzie termin e-
wakuacji wyspy Korfu przez woj
ska włoskie. W kołach dyploma-
tycznych panuje przekonanie, że
premjer Mussolini po otrzymaniu
odszkodowania, odmówi ewakuo-
cji wyspy.Korfu i spowoduje w
len sposób nowy kryzys, który
będzie usiłował wykorzystać na
korzyść Włoch przez zmuszenie
dyplomatów do stanięcia po stro
nie Włoch w sporze o Fiume.

 

Dziennik francuski w Egipcie
skonfiskowany

KAIRO, 10 września. - Cu-
dzoziemcy zamieszkali w Egip-
tie znajdują się pód opieką nad-
zwyczajnych praw przyznanych
cudzoziemcom jeszcze dawniej

. przez Turcję. i
Jeden z obywateli francu-

skich nd podstawie tych praw
założył dziennik -uzyskawszy
zgodę konsula francuskiego w
Kairze i zatwierdzenie rządu e-
gipskiego, który jednak nakazał
konfiskatę dziennika skoro tyl.
ko wyszedł z druku wbrew tak
zwanym prawom „k&pitulacji",
które zabraniają władzom egip-
skim wkraczania do domu cu-
dzoziemca, dopóki nie uzyskają
zgody konsula tego państwa,
do którego cudzoziemiec należy,
Krok powzięty przez rząd egip.
'ski dowodzi, że rząd egipski
pragnie„naśladować Turcję
znieść uprzywilejowane stano-
wisko cudzoziemców w Egipcie.

   

 

Największy sztandar na świecie, który wisząć na ósmym piętrze
gmachu pocztowego w Washington, D. C. dosięga 1go,piętra, Wa-

ga tego sztandaru przewyższa 00 funtów .
 

PARYŻ, 10 września. - Pre-
mjer Poincare przemawiając pod-
czas odsłonięcia pomnika zwycię
stwa w Damyillers, oświadczył,
że Niemcy zmienili dotychczaso-
wylof w sprawie odszkodowań
i zaprzestają dotychczasowego
biernego oporu, co świadczy o
ich zamiarze poddania się żąda»
niom Francji, która jest gotowa
do zgody, jeżeli Niemcy wykażą
szczery zamiar dojścia do poro-
zumienia. Dotychczas rządniemie
cki usiłował uwolnić się od cią-
Lęących na niego zobowiązań 

Jąponjaprzystąpiła do odbudowy.,
miast zniszczonych trzęsieniemziemi 
RZĄD WYZNACZYŁ 250,000,000 DOŁARÓW NA ROZPO-CZĘCIE ODBUDOWY- ZABITYCH PRZESZŁO 200 TY-SIĘCY, RANNYCH OKOŁO 500,000, BEZ DACHU NADGŁOWA 2,500,000 OSÓB OSAKA, 10 września. - Rządjapoński przystąpił do odbudowy' miast zniszczonych trzęsieniemziemi uchwaliwszy na sobotniemposiedzeniu gabinetu 530,000,000 |'jen,około 250,000,000 dolarów nacele odbudowy, Praca nad odbu-dową rozpocznie się we czwar.tek od usuwapia rumowisk zawa-lajgeych główne ulice komunika-cyjne.Ostatnie obliczenia ofiar trzę-sienia ziemi stwierdzone w przybliżeniu przez władze rządowe, u-stalają liczbę zabitych na 200,000rannych w przybliżeniu na 500tysięcy i 2,500,000 pozbawionychdachu nad głową. Mimo usilnychstarań władz i organizacji ratun-kowych, w celu dokładniejszegoobliczenia liczby ofiar, jest to niemożliwem, ze względu na brakdziesiątek tysięcy osób ofiar ka-tastrofy, które zostały zagrzeba-ne w rumowiskach lub porwa-. ne przez olbrzymi zalew mor-ski.i Pomoc dla ofiar katastrofy za.szyna napływać ze wszystkich  

krajów w olbrzymich ilościachPierwszemi, które pospieszyły zpomocą były Stany Zjednoczone,,a następnie Chiny, 'Ratunkowa akcja Stanów Zjednoczonych jest zakreslong na ol-brzymią skalę i przeprz wielką sprawnością i doświad-czeniem.  
Międzynarodowy kongres po-

liany w Wiedniu
 

WIEDER, 10 września, - Od-
bywający się tutaj międzynarodo
wy kongres policyjny uchwalił
zorganizować międzynarodową
komisję policyjną w Wiedniu, w
celu utworzenia międzynarcdo-
wych biur policyjnych we wszy»
stkich większych miastach świa-
ta. Przedstawiciel policji ame»
rykańskiej zapewnił policyjne or-
ganizacje krajów europejskich o
gotowości jak najenergiczniejszej
pomocy i współdziałania z orga-
damami policji europejskiej.

.PRZESZŁO $2,000,000

ZEBRANO WNEW YORKU

NA OFIARY W JAPONII

W całych St. Zj. zebrano do-

< piero 5 miljonów dol.

NEW YORK, 10 września, -
Mieszkańcy miasta New Yorku,
wykazali największe zrozumienie
i współczucie dla miljonów
ludności j iej iętej
straszliwą klęską. Na odezyę pre

f zydenta wzywającą naród .ame-
rykański do składania ofiar na
ratowanie ludności japońskiej-
mieszkańcy New Yorku pier-
wszym ąygodniu złożyli powyżej
dwuch miljonów dolarów, pod-
czas gdy całe Stany Zjednoczone"
złożyły dotychczas 3,547,000 do-
larów.

Próbny lot balonu ponad

New Yorkiem

LYNBHURST, 10 września.
- Jutro jeżeli warunki atmo-
sferyczne pozwolą odbędzie się
ponad New Yorkiem lot próbny
olbrzymiego balonu R-21 zbudo-
wanego w Stanach Zjednoczo-

 nych dla-użytku armji,

row

 

Niemcy wkrótce się podda-

dzą, mówi premjer-Poincare

FRANCJA GOTOWA DO ZGODY, JEŻELI NIEMCY PRA-

GNA JEJ SZCZERZE

 

Niemcy wpadli wdół, który kopali dla Francji

przez pozorne zrujnowane swej
waluty, by przez to wykazać
«przed światem, że nie jest w moż-
ności płacić odszkodowań,
Plan niemiecki jednak zawiódł

srodze i zamiast zaszkodzić Fran-
cji przez ogłoszenie jej jako wła-
ściwego sprawcy bankructwa
Niemiec, skończył się zupełnym
upadkiem marki niemieckiej,
która przestała mieć już jaką»
kolwiek wartość.

10 amerykańskich okrętów

kowych w drodze

do Japonji

WASHINGTON, 10 września.-
Z portów kalifornijskich wyjecha
ty dzisiaj do Japonii liczne okrę-
ty, naładowane zapasami żywno-
ści, odzieżąi pezyborami leczni-
czymi dla do-
tkniętych katastrofą trzęsienta złe
mi mieszkańców Japoni, Dotych
czas w drodze do Japonji znajdu-
je się 10 okrętów, które przybę-
dą do miejsca przeznaczenia w
krótkich odstępach czasu. Do na-
tychmiastowego odjazdu przygo-
towywanych jest kilka; dulszych;
okrętów, skoro tylko zostanie u-
kończone ładowanie zapasów żyw
ności, odzieży i zapasów leczni-
czych, '

a mA : ba

, /

BROOKLYN, 10 wrzśenia. -
L. Block, lat 35, zamieszkały
pn. 156 Thatford Ave. i jego

pięcioletni syn Leon dzięki

szczęśliwemu zbiegowi okolicz.
ności uszli pewnej śmierci, gdy
automobil, w którym jechali o-

baliwszy poręcz spadł do 50 stóp
głębokiego zagłębienia 'poloto-

nego: przy Snake Hill w Brook:
lynie. Spadający automobil za-
wadził o duże drzewa i zatrzy-
mał się. w połowie
nej pochyłości,

Block i jego synek wyszli ca-
ło z nieznacznemi zadrapaniami,
Automobil: został silnie uszko-
dzony, >>  

t

ANGLIA PRO-

BUJERATOWAC

LIGĘNARODÓW |

ROZBITĄ PRZEZ STANO-
~WISKO WŁOCH W SPO-

RZE Z GRECJA
 

Małe państwa uważają Ligę ,
, za martwą organizację

--
GENEWA, 10 września, - Ro-

czna sesja Zgromadzenia Ligi Na
rodów otwarta w zeszłym tygo-
dniu odbywa się pod złemi wróż-
bami. Oprócz przyjęcia Irlandji
do Ligi Narodów i wyznaczenia
terminu dla składania ,sprawo-
zdań komisji, nie poruszono ince
nych spraw. Wśród zgromadzo-
nych delegatów panuje przekona

i igi -Narodów
jest przesądzone Ópuvwdu zigno=

rowania władzy lagi Narodów

przez Włochy, które nie uznały

Ligi Narodów że kompetentną

dla rozsądzenia sporu grecko-

włoskiego.

Przedstawiciel Anzlji, Robert

Cecil wyjechał nagle na konfcren

cję z premierem Baldwinem dla

naradzenia się nad środkami ra

towania egzystencji Ligi Narodów

która dotychczas była dużym au-

torytelem, w sporach mniejszych

państw. Z powodu ciosu jaki wy-

mierzyły Włochy Lidze Narodów

-delegaci małych państw nie kry

ją się ze swemi poglądami co do

dalszych, losów tej

wej organizacji pokojowej, która

miała być sędzią polubównym w

sporach międzynarodowych, a by

ła uważaną za postrach dla sla-

bych. O śmierci zupełnej Ligi Na

rodów zadecyduje przyszły kry-

zys włosko serbski o Fiume.

Wśród członków Zgromadzenia

Ligi Narodów panuje przckona-

nie, że premjer Mussolini i w tym

wypadku zignoruje Lizę Narodów

co będzie ostatnim śmiertelnym

ciosem dla tej organizacji poli-

tyczno pokojowej.

    

De Valera radzi swoim zwo-

lennikom złożyć przysięgę

parlamentowi
 

DUBLIN, 10 września.-Eamon

de Valera ze swego więzienia w

Mount Joy wystosował wezwanie

do swoich zwolenników wybra-

nych jako posłowie do parlamen=

tu, aby wzięli udział w obradach

parlamentu i złożyli żądaną od

nich pod przymusem przysięgę.

BANKRUCTWO ZA-

KŁADÓW ZASTAWNI-

CZYCH W NIEMCZECH

Umiejętnie zastawiony przed-
p

miot.mógł być

ASZĄ POLSKE

RZĄD POLSKI NIE UZNMAŁ STA- -

NOW ZJEDNOCZONYCH ROS >

 

Grożą zerwaniem traktatu pokoju, zawartego

w Rydze

1

~

GENERAL HALLER PRZYJEZDZA DO STANOW ZJEDNO-

CZONYCH W PAZDZIERNIKU

RYGA, 10 - Bolszewicki rząd rosyjski dał

Polsce do zrozumienia, ze nieuznanie przez Polske Zwigz-

ku Stanów Zjednoczonych Rosji zagraża traktatowi poko-

wemu zawartemu w Rydze.
«

D

«s

Gen. J. Haller dowódzca armji polskiej we Francji w

chwili zakończenia wojny wszechświatowej odwiedzi Sta-

ny Zjednoczone wpaździerniku, jak ogłasza zarząd ame-

rykańskiego legjonu z siedzibą wIndianopolis. Gen. Haller

przyjedzie do New Yorku 12-g0 października.

7 TORPEDOWCGW AMERYKANSKICH RzUCO-

NYCH NA SKAEY PODWODNE

23 MARYNARZY ZABITYCH KILKUNASTU RANNYCH

Okręt .„Cuba" rozbity, pasażerowie uratowani

 

SANTA BARBARA, 10 -

nia, - Skutkiem gwałtownej tali

powstałej nagle z niewyjaśnio-

nych dotychczas powodów, praw

odobnie z powodu podmiur-

sklch wstrząśnień w następstwie

katastrofy japońskiej 7 torpedow

ców floty amerykańskiej i okręt

pasażerski „Cuba" zostały pod-

czas gęstej mgły rzucone na ska-

ły podwodne w cieśninie Santa

Barbara i zupełnie rozbite, Nie»

które torpedowce zostały prze-

wrócone do góry dnem, powodu»

jąc znaczną liczbę ofiar w zali»

tych i rannych. Pierwszy został

rzycony o skały okręt pasażerski

„Cuba".. - |

Flotyla torpedowców usiłowa»

ła pospieszyć z pomocą okrętowi

dotkniętemu klęską i spotkał ją

ten sam los z wyjątkiem kilku

torpedowców, które nie zostały

rzucone na skały i pomogły do

uratowania pasażerów w liczbie

60 osób. Wrozbitych torpedow»

cach zginęło 23 marynarzy, a kil-

kunastu doznało ciężkich  obra-

żeń, zostali jednak uratowani.-

Następujące torpedowce zostały

rozbite: Chauncey, Woodbury,

Fuller, Lee Delphy, Nicholas

Young. Z 500 załogi rozbitych o-

krętów „wzsyscy zostali wyrato-

wani prócz 23 zabitych, pozosta»

łych wewnątrz rozbitych okrę-

dów,

KURCZENIE SIĘ SKORUPY ZIEMSKIEJ POWO- '

DEM KATASTROFY W JAPON .,

 

OSAKA, 10 wrześ

tralne obserwatorjum astronomi-

cznę w Tokio ogłasza, że powo-

dem" japońskiej katastrofy,

skurczenie się skorupy ziemskiej,

skutkiem czego powierzchnia zie-

mi w jednych punktach się zapa-

dla, w innych podnosiła. Zapada-

nie się ziemi (rozpoczęło się w

punkcie, gdzie leży miasto Tokio

i posywało się w kierunku Yoko-

hamy, Podnoszenie ziemi miało

miejsce na dnie morskiem pomię

dzy wyspami Atorui 1 Oshima-

skutkiem czego podniosła się ol-

brzymia fala morska i zalała wy»

 

  

- Cen- |brzeża Wschodniej Japonji. Skute

kiem kurczenia skorupy ziem»

skiej w wielu punktach nastąpiło

pęknieęcie powierzchni ziemi,

powodując powstanie nowych &

wulkanów.

4

ZACMIENIE SEONCA ©

WNew Yorku zaémienie sto-

ca można było zaobserwować o f

godzinie 4:55. Przez zakopcone 4/

{

 

szkło można było obserwować
część tarczy słonecznej zaćmionej
przez księżyc ustawiony pomię- F*
fy słońcem i ziemią, 7 *

0 

J.Pisndskiw Wihie:

 

utrzymania

BERLIN, 10 wrześnik - Ka-
tastrofalny spadek marki nie-
mieckiej stał się powodełą zni.
knigcia z powierzchni Niemiec
robiących niegdyś ite in-
teresa domów zastawniczych w
Niemczech. * ,

Nieustanny spadek * marki
stał się. katastrofądla tych in-
stytucji mimo wysokiej stopy
procentowej (9 proc.), jaką po-
bierał od sum pożyczonych na
zastawione przedmioty,

yczone sumy na zasta-
wione rzeczy traciły po kilku
miesiącach swoją wartość do te-
go stopnia, że jej nie pokrywał
pobierany procent. Dom zasta-
wniczy pożyczając w markach
wartość sto dolarów po sześciu
miesiącach otrzymywał 40 dola-
rów, tracąc większą połowę.
Ostatni krach markowy spowo-
dował bapkrictwo
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Kromka mmscowa - Dzisiaj - Jacka.Dzisiaj - Pogoda,Kurs marki polskiej. czeki: -216400 mkp. za dolara.RUCH OKRĘTÓWPrzybędą do New Yorku:Niedziela: Hansa z HamburgaMinnekabda z LondynuMuenchen z BremyBaltic z LiverpoolCarmania z LiverpoolOdplyng z New Yorku:Wtorek: Aquitania do Southampton.America do Bremy.Colombo do Neapolu.
W zaułku na kupie desek, wpobliżu „Polo Grounds", znale-ziono leżącego w stanie nie-przytomnym Miecz. Kaczer, lat30, z pn. 6071 Amsterdam Ave.Policjanci, którzy znaleźli Ka-czera, wezwali pogotowie ratunkowe i odesłali go do szpitalaHarlem. Tam, lekarze skonstatowali, że pacjent ma w sobie zadużo „pocieszycielki" i przepłu-

J‘kali mu. żołądek.
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POLSKA

I PANSTWA SĄSIEDNIE

DOLARY DO POLSKI

1) Wypłacane w dolarach, lub
2) Wypłacane w markach pol

skich po kursie dnia.

Przekazy listowe lub kablowe./
Bilety kolejowe i Szyfkarty do
starej Ojczyzny i z powrotem.

AMERICAN EXPRESS COMPANY

   

« «
rwowane
230 6 san

, $1.10. 1
KovEnip wAdow:

›ljwapaniaiszy film tego wieku ..

 

. Tajemnicze strzały

Artur Villarde, lat 8, z pn. 95
Old Broadway, bawil sig ze swo-
im bratem stryjecznym w Leme
dol przed swoim domem. W tem
rozległo się kilka strzałów. Chło
piec chwycił się za głowę i u-
padł. Zbiegli się przechodnie i
policjanci. Wezwano karetke po-
gotowia której lekarz skonstan-
towawszy ranę postrzałową pra-
wej skroni, natychmiast prze-
wiózł ciężko rannego chłopca do
szpitala Knickerbocker. Tam,
lekarze zabrali się do usunięcia
utkwionej w kości kuli. Aczkol.
wiek operacja wypadła dobrze,
jednak życie chłopca budzi po-
ważnie obawy z powodu ropie-
nia się rany. - Zaalarmowani
tajemniczym wypadkiem 'detek-
tywi, rozpoczęli natychmiast e-
nergiczne śledztwo, które dało
zadawalniające rezultaty. Miano
wicie na jednym z dachów zna-
leziono kilka gilz hodzacych
od sztucera kaliber 22.

Brat chłopca Richard zeznał,
że widział mężczyznę na dachu
jednego z domów, który strzelał
do celu. Rysopis/ tajemniczego
strzelca jest trzymany przez po-
licję w sekrecie przed prasą, -
gdyż rozgłos mógłby się przy.
czynić do utrudnienia w pozna-
niu poszukiwanego.

Sierżant policji oświadczył je
dnak, że posiada wszelkie po-
trzebne dane i jest pewny, że
winny zostanie wkrótce areszto-
wany. »
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Samuel: Markiewicz wróciwszy
z Europy skarżył się na trudności
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NEWARK!

z i Wł. Ochrymowicza
 

 

- STRACHY W

bez zmian i skróceń

wKRUEGERS AUDITORIUM
Belmont Ave,

Ww NIEDZIELĘ, DNIA 16-60 WRZEŚNIA
8. o godzinie Sej wieczór

Bilety po zniżonych cenach

gają o pomoc.

cy TRUPOW.

,_/

jako dar
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Setki tysięcy MATEK japońskich bła-

Setki tysięcy ROBOTNIKÓW japon-

skich umiera z głodu.

MILJONY bezdomnych - setki tysię-

/ : *

OM0z @

fiary nadesłane do, „Nowego Świa-
?RZECIAGU 10 DNI oddane będą

rylłańsklemu Czerwonemu Krzyżowi,

CZYTELNIKÓW „NOWEGO ŚWIATA"

 
 

Ofiarom katastrofy I
w Japonii

Z poprzedniego wykazu $35.00
E. Żeromski, z Phila, Pa $1.00

 

 

K. Wnuczyński, N. Y. .... 1.50
E. Blechar ..... 2.00

Razem ..... ..... $89.50
Kto nastepny ?

OTWARCIE TEATRU
POLSKIEGO

_ Przeszł 1500osób zebrało się
w niedzielę na sali Central Ope-
ra" House, gdzie nastąpiło otwar

- cie sezonu teatralnego. Premje-
rą była komiczna opera Kurpiń-
skiego „Strachy w Zamczysku":
Przedstawienie podobało się bar
dzo, było boweim pełne efektów
artystycznych, a/ role spoczywa»
ły w rękach doskonałych sił. -
Były oczywiście usterki, nawet
badzo poważne, jak np. orkie-
stra i... burza. Gdyby nie panna
Urban, która właściwie prowa-
dziła aktorów, przebywanie na
sali byłoby niemożliwem.

Pani Wandyczowa tym razem
występowała w 2 rolach a mia.
nowicie w roli zsgladnjące] do
butelki swatki i
Wandy w 3-cim akcie, Była do-
skonałą, jak zawsze, w dobrym
humorze i przy głosie. Dzielnie
sekudował jej p. ymowicz

i górala, Szk ylko, że
Ochrymowmz nie oddał typu
górala Grał i śpiewał bardzo
dobrze, pomagając sobie dowci-
pami, które do śmiechu _pobu-
dzały publiczność. O wiele lep-
szym niż w ubiegłym sezonie
był p. Kallini w roli rycerza. -
Grał spokojnie i lepiej, a choć
partje śpiewne krępowały .jego
głos, wywnszsl się ,świetnie -z
pot mu roli, Pierwszy 
 
 

występ p. Marjewskiej, był miłą
niespodzianką. P. Marjewska o
wiele lepiej gra, niż śpiewa i u-
zupełnia zespół artystyczny Te-
atru Polskiego, Życzymy jej po-
wodzenia,
żywo grał i pełen werwy był

p. Płakowski w roli organisty, a
później w roli wojewody. Wo-
góle gra szła gładko i dobrze.
Najmilszym i najbardziej este-
tycznym efektem był taniec du-
chów w trzecim akcie. Panna Mo
towidłowska i panna Król, wy.
konały wspaniale głęboko pomy
ślaną kompozycję „Widma du-
chów".
Na sali poraz pierwszy byli

i dziennikarze amerykańscy któ
rzy zachwyceni byli naszym te-
atrem. - Zebraną publiczność
przywitał w imieniu Teatru Pol
skiego kap. Gutowski, |kierow-
nik Szkby Rady Oświatowej.  

Szkoła języka angielskich

Polski Klub Dem., 511 East
6 ulica, w porozumieniu z Board
of Education otworzył już szko-
łę języka angielskiego i wykła-
dy przygotowawcze dla tych,
którzy pragną zostać obywatela
mi Stanów Zjedn, Szkoła mieści
się w budynku szkoły publicznej
No. 71 E.+7 ulica, w pobliżu Av.
B. Sala nr. 209.
Zapisywać się na wykłady mó
g zarówno mężczyźni, jak i ko-
biety, Nauka bezpłatna.

Szkoła Klubu Dem. prowadzo-
na jest pod kierunkiem fachow-
ców wzorowo. Wykłsdy odbywa
Ją się wieczorami od 7:80 do
:30.
Polki i polacy, którzy chcą

nauczyć się dobrze języka kra-

ju, w którym żyją i pracują,
powinni korzystać ze sposobno-
ści i do szkoły się zapisać.

Komitet Nauczycielski:
E. C. Rybicki, prezes.
A. Wallas, sekretarz.

PROŚBA!

Szanowna Redakcjo!
Ja Albert Kremer, weteran woj

ny światowej, licząc lat 44, z ar-
mji Hallera, jestem 'od sześciu
miesięcy w szpitalu, czuję się le-
piej, więc proszę was dopomóż.
cie mi, upraszam was rodacy, je-
stem w krytycznem położeniu i
proszę was o pomoc w dostaniu
się do mojej ojczyzny i waszej.

Dlatego proszę was, rodacy 0
ogłoszenie i prośbę w waszem
wielce poczytnem piśmie „Nowy
Świat."
Z poważaniem .

Albert Kremer,
Riverside Hospital,

New York City.

 

 

_ Ze szczytu domu pn. 118 przy
Lenox Ave. oberwała się cegła i
uderzyła przechodzącego 54-let-
nig Lillie Burton, z pn. 144 W.
28 ulica. @trzymawszy pomoc le
karske, Burton udała się do do-
mu.
 

Mężczyzna, którego zwłoki zo
stały wyłowione z rzeki Harlem
onegdaj, został _rozpoznany
przez syego kuzyna Jana Mar-
'shall. Jest nim, 49 letni Patrick
Rachill, zam. pn. 160W. 8 ulica.

Na numb-{kn ule 132 i Le.
nox Ave. wynikła bójka, pomię-
dzy, Robertem Henderson, z pn.
130 W. 140 ul., a-czterema nie-
znajomymi mężczyznami, którzy
wracając do domu w stanie nie-
trzeewym, zaczepili Henderso-
na. Odniósł on szerdg ran na'
głowie. Lekarz pogotowia po o-
patrzeniu ran, polecił przewieźć
go na własną prośbę do domu.

Ciężko pokaleczony został 15
letni Józef Murray, z pn. 472
Columbus Ave. gdy uganiając
po ulicy nawrotluch wpsdł pod
koła d ude-
 

szczyt,
z łatwością.

kie nadzieje.

niędzy.

Za pieniądze dajesz swe

snym „bossem".

w Bowery Savings Bank,

i madryel

s

 

Bądź swoim

własnym

"bossem!"

Czemużby nie? Czyż inni są lepsi od Ciebie?
Ci, co zaczynają od fundamentów, zwykle wznoszą się na

Co się powiedzie nu,wykonywanebyć może stale

Jest jedna pewna droga włodm na'szczyt. , Musisz jednk.
wytrwale się jej trzymać - albo już teraz porzucić wszel.

Niepodobna stworzyć czegokolwiek z niczegó. Podobnie
nie możemy nigdy zacząć interesu na swoją rękę bez pie-

usługi, Tak samo, mając pienią-
dze, będziesz mógł kupić usłigi innych - i być swoim wła-

Oszczędza)! To jedyna droga, prowadząca pomyślnk na
\

A Męlczyźm i kobiety, którzy znają i oceniają tę Wielką ta-
jemnicę powodzenia stają w szeregu przy okienku Innym

To są „BOSSOWIE" jutra! A cóż ty?

R Wstąp i Ty do tego długiego szeregu ludzi: oszczędnych

Osuwdnj l BADZ WŁASNYM BOSSEM!

- THE BOWERY SAVINGS BANK
110 Rast Gnd Street (naprzeciwko stacji Grand Central)

- i - 128 BOWERY, NEW YORK:

 

rzył chłopca z taką siłą, że zo-stał odrzucony w bok na kilka-naście stóp. Z licznemi ranamiJeży on w szitału Columbus. Szo-fer samochodu zdołał zbiedz ijest poszukiwany przez policję,jako o niepi ze:ganie przepisów jazdy.
“if udało się

W dole miasta ńa ulicy Delan-
cey był ruch nielada, gdy poli-
cja rzuciła się z pomocą męż-
czyźnie, którego obstąpił tłum
kobiet, mężczyzn i dzieci. Kto
tylko mógł zadawał mu ciosy, to
ręką. to nogą, kijem, a nawet

„Nawet jedenz po- 
4zne ST, GODZINY

OFitówE:

 

 
BOWERY GODZINY

OFisowE:

  

 

 

 

 

1 hejmtów został uderzony w gło
wę zabłąkaną cegłą. Przyczyną
tego zajścia było następujące:

NEMOWLETAPHA:

CZA 0 ;CASTORIA®

Przygotowane specjalnie

dla niemowląt i dzieci

każdego wieku

Matki! Fletcher's Castoria da-
wana jest od zgórą 80 lat dzie-
ciom i niemowlętom, jako przy-
jemny, nieszkodliwy środek, za-
stępujący olej rycynowy, parego-
ric, krople na zęby i kojące sy
ropy. Nie zawiera narkotyków.
Wypróbowane wskazówki użycia
-na każdej paczce. Lekarze
wszędzie ją polecają. -
Prawdziwa nosi podpis

 

 

ZTEKI REPORTERA

 

Po południu około godziny 5
13-letni Harry Steinhauer, z pn.
220 Delancey ulicy zauważył
mężczyznę nazwiskiem M. Suli-
van, z pn. 66, Parcell ulicy, jak
rzucn się fa'idące siostry

z nich w bok, chwycił młodszą.
9-miesięczną Molly na .ręce i
począł uciekać. Na krzyk chłop-
ca: zbiegło się kilka osób, które
dowiedziawszy -się o co chodzi,
rzuciły się za uciekającym. -
Sulivan zabrany na stację poli-
cyjną, odmówił wszelkich zez-
nań. Jedna z kobiet oświadczy
ta, że widziała, jak aresztowany
usiłował skraść dziecko jednej z
kóbiet, ale z powodu jej krzy.
ków zmuszony był umknąć.
Sprawa jego odbędzie się w

sądzie Essex Market. -Policja
ma nadzieję dowiedzenia się od
niego ciekawych informacji, -
które mogą posłużyć do areszto-

wania winnych kradzieży 3-mie-
sięcznej Lillian (McKenzie, o

której w swoim czasie pisalis-

my.

żeli. zatem chcecie oszczędzić sobie
strasznego bólu zębów, utrzymujcie
zęby w czystości - i tą stalej nie
tylko czasami.

Drobniutkie cząsteczki -pókarmów
dostają się pomiędzy zęby i jefeli uh
natychmiast nie usuniecie, może
to potem drogo kosztować. Mycie m
tów po każdem jedzeniu jest równie
ważną rzeczą, juk mycie naczyń -
po śniadaniu lub obiedzie.

Zresztą czyste zęby tak bardzo pod=
noszą Wasz wygląd zetmętrzny, że
choby dla tego samego,
inne względy powinniście utrzymywać
je czysto.

Pamiętajcie jednak, że nie wszyst-
kie środki do czyszczenia zębów są je
dnakowe. Niektóre z nich zawierają

ci zgby, lecz jednocześnie zdrapuje ›
odziera «malię,
zkodzi.

się, że „Jeczą-wszystko" i zastępują
i doktorów.

Jednakże jedynym bezpiecznym
kiem do czyszczenia zębów, a jedno-
cześnie przyjemnym w użyciu, a czysz
czącym pewnie i dokładnie - jest
Colgate's Ribbon Dental Cream, po-
lecany przez dentystów, więcej, niż
jakikolwiek inny środek. Czyści on
zęby w sposób właściwy.

Używajcie go regularnie po każdym
posiłku i przed udaniem się na spo-
czynek - dajcie dentyście ogląduć
Wasze zęby dwa razy do roku, a be-
dziecie mieli zęby czyste, białe i zdro-
we, które cudownie przyczynią się do
Waszej piękności i zdrowie,

 

Czy wiecie o tem, że

Tureckie Papierosy Helmar dają

 | Wam jakość podczas, gdy inne paple-
Tory dają Wam ilość?

Czyste zęby rzadko się prują. Je-

 

ostry proszek, który wprawdzie czyś,

ząbom najwięcej

Inne znów preparaty przechwalają /

którzy nie doznali

Tureckiego Tytoniu.

plerosy.

ności.

ZACZNIJ DZISIAJ |

EŻELIjeste jednym z tych

mności w paleniu Tureckich
Papierosów, było to dlatego, ›

* ponieważ nie próbowaliście pa- -

JI 100 procentowego czystego

HELMAR Tureckie Papierosy
są zrobione z 100% czystego
Tytoniu Tureckiego,.
szego w świecie tytoniu na pa-

najlep-

IHELMAB 20 papierosów ko-
sztuje nieco więcej niż 20 zwy-
czajnych, ale z każdym paple-
rosem HELMAB , otrzymuje»
ele kilka razy więcej przyjem=

HELMAR Paplerosy pakowa-
ne są 'w kartonowych. pudeł .
kach, które je zabezpieczają
od łamania i kruszenia. Zwy«
czajne papierosy pakowane są
w'papierowych paczkach,

pubstko 1 NAZWY

 

 

Pies bohaterem -›

Jaris Keegan, lat 5, bawił się
na pier nalezqcym do „Tron Ste-
amboat Company" (129 ulica i
rzeka Hudson), Nagle wpadł mu:
do wody sznurek z paciorkami i
chłopiec chcąc 'go chwycić rap.
townie rzucił się naprzód, Ruch
ten spowodował utratę równowa
gi i Jasio runął w nurty rzeki.
Pies jego ujrzawszy swego pu-
pila tonącego, rzucił się mu na
ratunek. Kilka chwil i rozmyśl.
ne zwierzę dopłynawszy do chło-
pca, chwyciło go swemi kłami
za bluzkę i poczęło płynąć do
brzegu. Wypadek ten został za-
uważony przez zarządzającego
wspomnianym pierem J. Togra-
ma, który wskoczyłdo łódki i
wyciągnął z wody psa i chłop-
ca. -Po otrzymaniu pomocy le»

karskiej, Jasio udał się ze swym
wybawcą do domu.
 

 

 

  
  

 

  

  
  

    
   

  

Lekarstwa utęzymują
~_ zdrowie w rodzinie.

Na słaby żołądek

brak [mymi
1 niestrawność,
bierzcie

Severa's Esorka
pevruntaie Severy Goryes falptiows,

Wzmacnia usb-blm! źołądek,
« l przynosi

alemu ustrojo-

    

|

 

 

zdrowy stan
wi trawi

gee
wiekiom 1 stabowitych.

Gena Tc a $1.50.

Zapytajcid w aptece.

W.'F. SEVERA co.
CEDAR RAPIDS, IOWA

  

 

          

W domu pn. 2308 - 7 Ave.

napił się w celu samobójczym

K jedyny 62-letni Edw. Hudson.-

Znajduje się on w stanie cięż»

kim w szpitalu Columbus. Przy.

czyną samobójstwa - starość 1

brak pracy.

 

    

   
     

 

PRAGNIESZ .SPROWADZIE
KREWNYCH Do AMERYKI
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mute działają nacrnsadale special-
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POSEŁ CHADECKI 0 AMERYCE
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TADEUSZ WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI

Sprawozdawca Sejmowy „Nowego Świata" w Warszawie
  

Warszawa, 17 sierpnia.
Od czasu do czasu któryś z

posłów sejmowych jedzie do A:
meryki celem nawiązania konta:
ktu ideowego między krajem a
„drugą ojczyzna". i

Byli tam posłowie socjalisty/
czni, Jędrzej ki, Bar-.
licki i inni. Byli 2 ,,Wyzwole-
nia", Miał jechać z ramienia
Chrześcijańskiej Demokracji -
sam jeneral Haller, ale jakoś
nie pojechał.- bo wyręczył go
członek tegoż stronnictwa, ks,
Kaczyński, który przed ,kilko»
mia dniami wrócił z Ameryki do
Warszawyi na szpaltach jedne-
go z reakcyjnych pism warszaw»
gkich - dzieli się wrażeniami,

Robił to zresztą każdy, kto
stamtąd przyjeźdzał z nowinał.
mi i jak to się już utarło, do,
larami. Robił po swojemu - i
rozmaicie. i

Poseł Kaczyński jest to mło-
dy ksiądz, którego stronnictwo
chrześcijańsko - demokratyczne
używa'w sejmie do wystąpień,
gdy trzeba zabrać głos w spra-
wie upospzenia duchowieństwa
lub ustalenia „roty przysięgi"
dla urzędników państwowych.
Osobiście jest to człowiek przy-
jemny i dobrze wychowany, #
nawet cieszący się. wyraźnem
powodzeniem u dam. W sejmie
nie odgrywa ks. Kaczyński wię
kszej roli; „prochu" napewno
nie wynajdzie, bo i po co, ale
do więlu rzeczy nadaje się swe
mu stronnictw, nawet do obja
zdów po Ameryce, skąd właśnie
przywozi i ogłasza wiadomości
następujące: )

„Mieszka naszych przeszło 3
miljony w Ameryce" - powia-
da ks. Kaczyński.
Czy nie więcej? Bo my znowu

słyszeliśmy, że owe „przeszło 3
miliony" równają się 8 miljo-
nom.
A dalej: ,
„Jeżeli chodzi o nastroje ro-

daków naszych za oceanem, to
dominuje śród nich rozgorycze-
nie, gdyż emigracja nie doznała
od macierzy tego ciepła, z ja-
kim odnosiła sig do starego*kra-; 2W+ y
f Poseł Barlicki zaś, _ktorego
niedawno, po jego powrociez
Ameryki, pytałem o wrażenia,
mówił mi, że jedną z przyczyn
tego oziębienia stosunku polonii
amerykańskiej, oprócz niedolę»
stwa polskiego rzędu, była tak:
że dgitacja reakcji, która z du-
chowieństwem na czele, rzuciła
hasło: nie dla Polski!

Ks. K. informuje ns także o
demokracji amerykańskiej w
sposób następujący:
„Demokracja _amerykańska

nie jest jednoznaczna z radyka«
lizmem, który jest obcy zarów-
no ludności amerykańskiej, jak
i społeczeństwu polskiemu. Dla-
tego też wycieczki naszych dzia
łaczy radykalnych do Ameryki,
wycieczki za dolarami i w ce-
lach -propagandy, bynajmniej
Polsce w opinji nie pomagały.
Często się słyszy głosy zdumie-
nia, dlaczego tak łatwo radykali
otrzymują paszporty i ułatwie-
nia. Wieleby o tem mogli
wiedzieć posłowie Bagiński z
Wyzwolenia i Barlicki (P. P. S)),
których misja się zupełnie nie»

go do stronnictwa, które obéc-
›nie popiera rząd Witosa - są |

przejrzyste w intencjach pobo-
znych, . ,
Ksiądz powiada, że

ki działaczy radykalnych do A-
meryki za dolsrami - Polsce w
opinji nie pomagały".

Ksiądz-poseł jest zdania, że
tylko on nie jeździł. po dolary.

ie daje do hieni
że najlepszą opinję dla Polski
robiliby ei, którzy bajaliby
„trzy po trzy" o tem, że w Pol-
sce! jest cudownie, że grzyby ro-
dzą się bez deszczu, żo cuda
dzieją się nadal pod Częstocho-
wą, że wszyscy się kochają, że
syty już głodnemu zaczął w Pol.
sce dowierzać - a wszystko to
za sprawą tej różdźki czarodziej
skiej, jaką ma w reku pan Win-
centy <Witos wraz ze święta
Chjeng (Chisescijariska Jedność
Narodowa). .

Ksigdz posel jest naweb 2dzi-
wiony dobrotliwie tem, że „ra.
dykali tak łatwo otrzymują pa-
szporty", dając do zrozumienia,
że polska myśl naeksport musi
mieć jedynie tę markę i okrasę,
jaką jej nada wódz Korfanty,
polityczny przełożony księdza
Kaczyńskiego.

Ksiądz poseł wymienia nawet
nazwiska tych, którzy ośmielili
się jeździć do Ameryki, Wyni-
ka'stąd, że przedstawicielom le-
wicy należy utrudniać wyjazd
na drugą półkulę - natomiast
ludziom stronnictw większości
trzeba to ułatwiać.

Opisując prasę polsko - ame-
rykańską ks. Kaczyński, oznaj.
mia: „Prasa polsko - amerykań
ska jest w 90 procent przekonań
narodowych".
Zauważyć trzeba, że pojęcie

, narodowa" - jest" ogromnie
rozciggliwe i nie wszędzie rów-
'noznaczne. Prawdopodobnje ¢o
innego oznacza ono w Ameryce,
a co innego tu w Polsce.
wie - wszyscy jesteśmy naro-
dowi - i my i'hasza prasa: -
czujemy po polsku, piszemy, mó
wimy, Ale wPolsce, gdy się
mówi „narodowy" - to daje się
do prozumienia, że jest to kie-
runek reprezentowany przez Na
rodową - Demokrację, która o-
bęcnie w gejmie nosi nazwę
Związku - Ludowo - Narodowe»
go, idgcego ręką w rękę z Chrz.
Demokracją i Klubem Chrześć.
Narodowym. Trzy te grupy! nie
wiele się od. siebie różnią, prze-
ciwnie, tworzą całość rządową i
jak się okazuje, rządząca.
A więc rzytelnik. g Polsce do-

wiedział się od im
go, że 90 prusent zm„eko-
amerykańsiej «jemtnje s
dług tej polityki, jaka prawi
Chjena, zobydzająca wszystko,
co nie jest endeckie, co jest
związane z Piłsudskim i t. d.
O zasługach duchowieństwa

dla polskości w Ameryce ksiądz
powiada:

„Wiele zasługi około utrzyma
nia polskości mają nasi księża".
Czyż poza księżmi nikt tam

nie dba o polskość? Czy tylko
księża mają zasługi w tym kie-
runku? z

Zresztą, wiemy, że „każda sro
ka swój ogon chwali" - i ksiądz
też musi chwalić ogon sutanny
księżowskiej, która zbyt daleko
odchodzi od oltarza i mieszą się
do polityki niepotrzebnie. -W
zeszłym sejmie mieliśmy np 33
księży, którzy na czele z ks. Lu-
togławskim, słynnym autorem
projektu o 6 latach katorgi za

 

  

Do Wszystkich Towarzystw!

- DNIU, W KTÓR
* MIESZCZONE.

dencje możliwie o3
ułatwili nam w ten

 

Codziennie otrzymujemy korespon-
dencje z prośbą, aby je NATYCHMIAST
zamieszczono w „Nowym Świecie".

Szanowni korespondenci, nie dają nam |||.
dość czasu do dyspozycji - często kores-
pondencje nadchodzą W TYM SAMYM

YM

Z POWODÓWTECHNICZNYCH czę-
sto badzo ważnych zawiadomień nie za-
mieszczamy ku szkodzie Towarzystw.

Zwracamy się więc do sekretarzy i pre-
zesów poszczególnych towarzystw z prośbą
- aby starali się nadsyłać swe korespon-

dla dobra towarzystw.

MAJĄ "BYC ZA-

lub 4 dni wcześniej i
sposób nasze zadanie

 

strajkowanie, stale głosowali za
wszystkimi reskcyjnymi wnios-
kami. Wyjątek stanowił i stano-
wi zaledwie ks. Okoń, którego
jednak sejm nie traktuje powa»
źnie, ze względu na to, że temu
księdzu i jego stronnictwu „ra
dykalno - chłopskiemu" brak
jest wyraźnego programu.
O płacy robotników  amery-

kańskich ks. Kaczyński powia-
da, że: -

„Tamtejsi (amerykańscy) ro-
botnicy nie posiadają tych praw
jak u nas (w Polsce). Ośmiogo-
dzinny dzień pracy nie obowią-
zuje; gdzie-niędzie pracują po
12 godzin, s najmniej po 9 go-
dzin. Widać niemal u wszyst.
kich istny kult pracy. *Kiady
kult taki zapanuje u nas?"
Tak mówi o „kulcie" pracy

chrześcijański demokrata, Czuć
w tem ból z racji tego, że w
Polsce obowiązuje 8 godzin, zdo-
byte przez rząd robotniczo-wło-
ściański Jędrzeja Moraczewskie-
go, którego Piłsudski, wiedziony
instynktem prawodawcy, posta-
wił na czele pierwszego w Pol.

rządu.
Przedtem można było dokony-

wać orgji wyzysku. Mówiono ro-
botnikowi: módl się i pracuj"-
a nie dodawano, że „dobijesz się
do reszty" za te marne okruchy
wynagrodzenia, spadające z prze
pełnionych stołów pracobiorców.

Praca nie stała się jeszcze
błogosławieństwem. Wyzysk ką-
pitalistów uczynił zeń katorgę,
po ukończeniu której - spraco-
wany. człowiek na starość idzie
na śmietnik, aby tam wspomi-
nać chwile, kiedy to i on był
człowiekiem.

Kultu 12 godzinnego dnia ro-
boczego Polsge nie trzeba, Nie
chcemy aby pracujący stawał
się bydlęciem roboczem bez pra
wa na odpoczynek i na
ke (24:3). .
Tyle nam wjadomości przy-

niósł z Ameryki ks. poseł Ka-
czyński, którego niepokoją wy-
jazdy „Jewicowców" choćby ze
względu na to, ażeby „prawico-
wcy" mogli po swojemu oświe-
tlać" stosunki polsko - amery-
kańskie.

T, Wieniawa-Długoszowski.

WOONSOCKET, R. 1.

P. $. L. „Wyzwolenie" zwołało
posiedzenie wszystkich prezesów
miejscowych towarzystw, ażeby 0
mówić obchód, Prezesi chętnie się
zgodzili i wybrali komitet z po-
między siebie i cała sprawa na-
razie przybrała dosyć patrjotycz<
ny charakter, aż nareszcie donio-
slo sig to do miejscowego rzym»
skiego księdza, co jemu się nie
spodobało. Czterech prezesów (0
pojęciach średnio-wiecznych) nie
wzięło udziału, z
Jednakowoż robotnicy należą-

cy do owych towarzystw przyby
li gromadnie i oddali cześć Boha-
terom i złożyli hołd odrodzicielo
wi Ojczyzny, Józefowi Piłsudskie
mu, Dla klechy już było to zawie»
le, gdy przyszła następna niedzie-
Ha obchodzie, jak zazwyczaj,
wyszedł przed ofarz (niema tu
ambony) i tak się odezwał do
wiernych: „W imię Ojca i Sy»s.
tu jakieś socjaliki urządzają ob.
chody; rozdają rozrzutki pod ko»
ściołemm, -zaprawdę | powiaddm
wam bracia w Chrystusie, nie
bierzcie do ręki takich ,gorszą
cych rozrzutek, bo to grzech
śmiertelnyi gdy jeszcze raz to
zobaczę, to oddam tych
ków (wyzwoleńców) w ręce po-
licji, jeżeli chcą urządzać obchód
to niech przyjdą i poproszą mnie,
a ja gdy» pozwolę, to i ogłoszę na
kazaniu."
W odpowiedzi niniejszem o-

Świadczamy, że P. S. L. „Wy-
zwolenie" urządziło obchód KQ-
pernika, obchód Piłsudskiego, a
oprócz tego dwa wiece, ną któ-
rych przemawiali poseł Bagiński
i poseł Barlicki. Na h
zaś przemawiali redaktor „Nowe-
go Świata", ob. Korona i Dr. Dziu
ra z Lowell, Mass, Już za wielki
snop światła rzucono pomiędzy
tutejszą Polonję, To jeszcze nie
koniec, bo tę łąkę którąśmy wy-
najęli na urządzenie pikników, a
którą przewielebny ojciec tak o-
głaszał na kazaniach, że to „so-
cjaliści i heretycy itd., to przy-
niosłaokrągłe 400 dolarów zy
sku. ,
Co się dzieje! Od trzydziestu

lat Polonja istnieje w Woonso-
chet i obywa się bez czytelni i
biblioteki a teraz ci heretycy na
ostatniem posiedzeniu chóralnym
głoseni powiedzieli, że za pienią-
dze.te, ma się otworzyć czytelnia

 

" |i biblioteka.
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LOWE—Jm. .
Ubiegłej niedzieli 2 września,

miejscowy Uniwersytet Ludowy,zakończył oficjalnie letnią szko-
łę dla dzieci., Szkoła prowadzoną była w Do-
mu Polskim; przedmioty: histo-
rja Polski i język polski, wylła«
dał godzinę codziennie Dr. Dzip-ra

r

Z Tó-ciu zapisanych, na nauce
bywało obecnych przeciętnie 65
dzieci.

Rezultat nauki był - z przy-
jemnością zaznaczyć można-świetny. Przynajmniej połową
dzieci, która uczęszczała na nau-kę regularnie, poznała słosunko-
wo dobrze listorję Polski; zaś wjęzyku polskim wszystkie dzieci
zrobiły pewien postęp.Zdziwi może kogo, dlaczego tyl
ko połowa uczniów odniosła ca-łą korzyść z kurgu.Otóż powodem był głównie
wiek uczniów; Chacjaż ogłasza=nem: było, aby do szkoły zapisy»
wały się dzieci, które jużczyły lat osiem, to z braku do-stąłecznej liczby dzieci w wieku
odpowiednim, przyjmowało się i
dzieci młodsze. Te ostatnie nie-
stely często nowel bardzo popu-larnego wykładu nie zrozymiąty,
Tu nasuwa się pytanie, czemu

tak mało dzieci polskich korzy-sta z bezpłatnej szkoły letniej.-
Wszak do publicznych szkół u-

    

 

46 tych dzieci nie
zapoznania się z
narodu i nie znanaszej kultury. ,

Ale nie dzieci wtem wina, tyl-ko rodziców, Ta obojętność we-
lec wychowania młodzieży jestwprost przykra. W czasie waką-
cji w dzielnicąch polskich codziennie można widzieć gromady wa-
Jęsających się dzieci, rodzie? jednak. nie zechcieli nawet polecić
tym dzieciom, aby choć chwilę
codzień spędziły na nauce.
Mimo wszystko robimy pewienpostęp, bo gdy zeszłego roku do

szkoły uczęszczało około 40 dzie
ci, to teraz było ich około 70.Bardzo miłe wrażenie sprawj
ły dzieci te występem swym na
obchodzie sierpniowym, odbytym
26-go z. m. Widać było Wielkientuzjazm i prawdziwe od zucje
słów, które śpiewały: 6
Choé na cidryim my wyraju
Zrodzone pisklęta -
O ojczystym, miłym kraju
"Kążde niech pamięta,
Polska krew w nas płynie,
Polskie serce bije,Poska mowa, nasza mowa,
Choć w cudzej krainie...
Tak, te dzieciątka „będą wie-

dzięć, że polska mowa, to ich
mowa, i że o kraju swych ojców
one mają pamiętać.
Na obchodzie odśpiewały tak»że „Wieniec Melodji Polskich" i

„Nasz Piłsudski".Rodzice obecni na obchodzie
nie żałowali, że dzieci swę do
szkoły polskiej posyłali.
Dodać wypada, że nauka udzie

Ianą była zupełnie bezpłatnie i że
Uniwersytet Ludowy jak w ostałnich dwuch latach, tak 1 na przy-
szłość program swej pracy wy-
konywać będzie, Program to kró-tki, bo obejmuje tylko dwa pun-kty, a mianowicie: w sezonie zie
mowym - odczyty dla dorosłych
- w lecie - szkoła dla dzieci.
Oby tylko szersza Polonja zro«zumiała potrzebę współpracy na

tym poli - o rezultat możemy
byćspokojni, J. D.

JEWETT CITY, CONN.
Kilka słów z żysia Polonji #
Są tu dwa lowarzystwa: św.

Kazimierza i grupa związkowa-Mogę tylko o nich nadmienić, żetowarzystwo Św. Kazimierza już
nieraz ofiarowało po kilkadziesią!dolarów na dobre cele: jak na
sieroty ląskie i hkilka razy bole, aby jak najpo-
każniejszą sumkę wysłać na ten
cel i wiele innych dobrych i pa-Irjotycznych. celów.Nie zapomniało i tym razem 0 „_---
po ulicach, będą mogli spędzić
przyjemnie wolne chwile ze swo-
jemi żonami i dzi na czyta
niu książek.Widzisz, ojcze -wielebny, jakiszmat pracy narodowej kilku e-
nergicznych ludzi dokonało bez
twojej dorady!"My chętnie zasięgarny infprma-
cji, ale u ludzi, którzy ują iupiększają, którzy mają w

  

cach wiarę w Boga prawdziwego,ale nie u tych, którzy źniszczyli
Ideał Chrystusa doszczętnie,
mi Dziordzi 1 Kóż
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Weście z półki paczkę Lux i wsypcie je-dna łyżeczkę do wanienki. A teraz odkręćcie kurek z gorącą wodą i uważajcie, jak
szybko zaczynają .sie

a jedyna tyżeczka! Wydaje się toprawie niemożliwem, dopóki nie sprobuje»cl łyżeczka Lux wystarczymycie wŁzynkich Waszych naczyń ze
6 Po obiedzie, być
możę, będziecie musiały wziąć dwie tyże-
czki. Lecz nawet wówczas jedna jedyna
paczka wystarczy na 54
na wszystkie łuczynin na przeciąg blisko

ni.

| Nie zniszezy i nie zaczerwieni rąk

| Rozumie się, że Lux uolni Wa-
sza ręce od tych fatalnych śla-
dów nurzania się trzy rozy
dzień w wanience do pomywa-
nia. Będzie on, oczywiście, rów-
nie delikatny na Wasze ręce,

Tak łagodne na ręce, jak
wyborze mydło toaletowe

 

Wystarczy jedna łyżeczka, aby otrzy.

mać natychmiast te obfite mydliny

jak { na czułe tkaniny, które z takiem
kładziecie w jego czyste, łagodnefaniem

mydliny.

pienić /puszyste

jedwab  

  

jące, i
lak
szorstkość.

zmywanla-czyli

mogło, zniszczyć

    

  

  

 

   

  

Ostre mydło wysusza-wprost wypala-
te ważne upiększające olejki, które
mują skórę Waszą w stanie miękkim i je-
drnym, Powoduje ono zapalenie cieniutkie:

jak j naskórka, a stąd-raczer»

wstrętne dla

Lux nie zawiera w sobie niczego, coby
mogło wysuszyć te ważne olejki-nic, coby

Trzymajcie pod ręką paczką
Lux na swej kuchennej półce.
Nie pozwólcie, aby zmywanie na-
czyń wysuszało upiększające o-
lelki Waszych rak. -Zmywajcie
naczynia w Lux.
Co., Cambridge, Mass.

 

odzie, le .
Was, opierzchnięcie 1

Wam ręce lub je zaczer-

Lever Bros.

 
   

 

 

Instytucie Yadeusza Kościuszki.

Urządziło już dwa bale i złożyło

pokaźną sumę, którą wkrótce o-

deśle do konsulatu, za co mu się

należy szczere uznanie,

Gdzie jest druga grupa?

Obchody: Kopernika albo Ko-

ściuszki, Konstytucji Trzeciego

Maja i obchody sierpniowe, czy

to może nie polskie u was, pano

Sie?

Gdy istniał Komitet ObranyNa

rodowej i zwoływał wiece i pra-

cował dla Polski i polskiego ho-

noru i popierał pierwsze bojówki

wojsk polskich, które poszły wal

ozyć o niepodległość Polski, toś-

cie stargli się rozbić,

Polonfa w Jewett City widzi

waszą robolę i myśli, jak zasłue

gujecie.

* Stary Konlowlec.

 

YONKERS, N. Y.

Zapowiadany odczyt ks. W.

Trzepierczyńskiego z Brooklyna,

odbył się pięknie, spokojnie i?!

wielkiemu zadowoleniu ze strony

publiczności zebranej na sali sło-

wackiej pnd. nr. 351 Nepperchan
$4 +ve:

Punktualnie o godzinie 3eiej po

południu sala zapełniła się po

brzegi. Wkrótce np estradzie u.

kazał się mówca ks. Trzepier.

czyński, serdecznie powitany

przez publięzność i rozpoczął

Róg ej ulicy

%

  

 

 

 

swój odczyt u nas, a raczej wy-

głosił trzy odczyty na temat:

„Co Ameryka dała Polsce, co

Ameryka dała nam Polakom,

przybywającym tutaj i co my-

śmy dali Ameryce?"

Prelegent przecudnie wyłusze

czył nam owe trzy tematy, za co

obsypano go rzęsistemi oklaska-

thi, |Wielebny mowcą skromnie

/ odrzekł, że nie przybył po okla-

ski, lecz przybył po 16, aby pou-

czać nitumiejetnch, prowadząc
ich do nauki i prawbdy. Pewna a-

 

kiego mawcy w Yonkers jeszcze
nie było. *

Kulminacyjnym punktem te-
go odczytu było, gdy prelegent
›zaapełował do polskich matek,
prosząc je, aby wychowywały
dzieci swe na wzór matek Wa-
szyngtona; Lincolna; Kościu-
sly, Mickiewicza 1 Konopnic-
kiej,
Niewiasty nasze, słysząc te ser-

deczne prosby ks. Trzepierczyń»
skłego, uroczyście przyrzekły wy
chowywać swe działki na wzór
tych. wielkich kobiet i uściśnię-
ciem ręki, pięknie dziękowały -
zapraszając tak miłego gościa na
30 września.

Ks. Trzepierczyński -pdczytem
swoim wywarł głobokie wrażenie

   
amerykańscy ładują pospiesznie prowianty przezna-

23 ezone dla wygłodzonej ludności w Japoni

- "P. STASIUK

118 First Ave.
TEL. DRY DOCK 2080.

PIERWSZORZĘDNY I JEDYNY W NEW YORKU POLSKI WYRĄB MIĘSA SURO:
WEGO, JAK: WOŁOWINY, WIEPRZOWINY, CIELĘCINY, BARANINY I ŚWIE.,
ŻYCH KUR, JAK RÓWNIEŻ TOWARÓW MASARSKICH NA SPOSÓB KRAJOWY,

Dziękując Szan. klijentom za dotychczasowe poparcie, polecam się o dalsze, pro: {
sząc tych, którzy nie mieli sposobności zwiedzić mego zakładu, aby raczyli odwiedzić Nf
takowy, a zapewniam, iż obsługa, rzetelność i dobry towar każdego zadowoli.

@ › Kiełbasy krakówśkie, kiszki i inne wyroby masarskie, są wyrabiane codzień ze
świeżego mięsa, o czem sam towar "swą jakością świadczy,

» i.. Z szacunkiem -
@

na słuchaczńchi zdobył sobie bał
dzo wielu przyjaciół.

Uczenica ks. Trzepierczyńskie»
go p. Romatowska przecudnie de
klamowała ustęp z „Pana Balcera
w Brazylji", Marji Konopnickiej.

pionaprez

_, Bole!

sskaf,
nięte esłonki, sp

- połączone Bólem
ty jednak bolą,

" cs porierechnold
natarta jest środkiem

PAIN-EXPELLER
bólwkrótce ustaje. Patn-Expollorif
1.ból są śmierteloymi wrogami.
Nabyjeie w -
w u m TRADE |
jegsoz za 300, i 100.

Wieza ni: i
yz: fax-wła,znajduje się sa pasts. Od"mawiajele
F. AD. RICHTER & co.
204-114 South dth Bt,

Brooklyn, N. Y,

 

   

 
  

  
   
  

  
  
  

  

 
 

Czy fotografujecie"

się u polskiego

fotografa? __
Mamy dział

Gramotonów i Rekordów |*
Victor, Sonora, Branswick,

Columbia, Cheney
& Kimberley

doPray
nas,
cle pleniedzy
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GRAMOFONY
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SPŁATY

M. SMITE

3815 -- 3rd Ave.
NEW YORK CITY
blisko 171 ulicy
Tel. Bingham 1878

 

  

New York City _

~P. STASIUK }

   



 

\t;
C%

  

 

|

Y

 

  

     

    

  

\

  

STRONICA

  

NOWYSWIAT,

_

WTOREK, 11 WRZEŚNIA (TUESDAY, SEPTEMBER 11) 1923 ' 4 z 1y

__ Nawp Swigt. __
“fiwvfiffi'fiufisfi‘x‘fl‘fits" «':—

MEMBER A. B. C.

 

 

X rw TN - President & General Manager
a ntEK- PrytzSynaj SBL.
: B. D. KULAKOWBKI -| idir in Chiet

We BLAZEWICE - Managing Editor.

wrdawany przes Spoixs Wydaw Nowy Aviat'. Int.
Entered as Bcond Clase Wareh sig, at New York

Post 0 we York, NOT. ; Showieee inatTRE.... od
wowr swiaz rUmLiszING op. INC.-.....-w: 9 gy

suas on nates PRĘN UXERAT
czeWEE AER, (Na. prowieci)
Daily Bunów

To

  

san
w "W

ii

 

   

  

  Pint---
w wew orkU

NEW Torx cirr - x wriet.
Dally Excluding -|Kozie x

3.1
Hi

  

main orrict: z

14 squanu, _NEW TORK, X. T.

- "MAml -

 

    T

it BROOKLYN @RANGH :”.-
j Telephone: Greenpoint

ste I'ANHATTAN

. - U RODE KLANSTWA

III.

Rozerwane od wieków na wiele części

Włochy przeżywały wlatach, 1848-1849
górne chwile. Zdawało się, że, wałkro ca-
łość i niepodległość dobiegają końca. Na:
dzieje te urzeczywistniły się dopiero w ro-
ku 1871, gdyrząd włoski zajął Rzym i pań-
stwo papieskie ostatdcznie z mapy E_uropy
wykreślił. W roku 1849 przeciw zjedno-
czeniu Włoch stanął papież Pius IX, wzy-
wając na pomoc wrogów własnej ojczyzny
włoskiej, austrjaków, interes międzynaro-
 dówki księżej ponad zbawienie ojczyzfy,
ambicje własne samowładzcy ponadswo:
bodę rozwoju narodowego przekładając.

Nic więc dziwnego, że czysty, niezno-
szący obłudy i kłamstwa umysł Mickiewi-

"cza zapłonął oburzeniem przeciw nąmdo-
wej zdradzie, popełnionej |przez Włocha

Jana Mastai-Fcrręlt]. znanego w
ihistorji pod przybranym imieniem Piusa
Dziewiątego. Podniósł głos przeciw urzę-

 

   

\ ~ dowemu katolicyzmowi, jako katolik wie-
|! rżący bezinteresownie.

-„My, katolicy nieurzędowi, pisał. Mic-
kiewicz po ucieczce Piusa z Rzymu ogłoszo
nego "przez, lud Republiką (Trybuna Lu-
dów: wydanie Bibljoteki Narodowej str.
120) sądzimy, że jedynym grszcllem- na:

- szych braci rzymskich, tym który nałbar-
dziej zgorszył papieża, św. Kolegjum i po-

~ siadaczy wielkich beneficjów jest republi-
kanizm. Wybaczonoby z:pewneBłymla-
nom zapomnienie obowiązków rellgunych;
pozwolonoby im swobodnie łamaq dyscy-
"plinę kościelną; znoszonoby,a niekiedy po-

 

pieranoby ich obojętność w rzeczach re-,
~, ligji,  pozwolonoby im z wyżyn kapitolu

głosić ateizm, byleby w Kwirynale nie wy-
mówiono słowo: Rzeczpospolita, byleby w
papieżu uszanowano jego charakteymp-
narchy. To wystarczyłoby do uspokojenia
kardynałów, w ich charakterze książąt.ko-
ścioła,co do losu ich dotacji i ocaliłoby ma-
jątki i rodziny wielkich posiadaczybene
ficjów kościelnych. To właśnie w Języlku
katolicyzmu urzędowego nazywa się śwłet-
nością kościoła, Wymaga się od Rzymian
niemniej, jak poświęcenia wszystkiego, co
w życiu nowoczesnym jest najistotniejsze
go poświęcenia swej godności ludzkigj i o-
bywatelskiej, aby całopalenie praw i swo-
bód wskrzesiło minioną świetność kościo-
ła.. Oto tajemnice teologji urzędowej, vktó-
rej my nie rozumiemy. To co się dzieje w

„Rzymie, dowodzi, że tam mało dbająo ich
zrozumienie: wskutek tego niema już w
Rzymie ani wiary ani prawa, pozost'aie ]!lż
tylko głosić wojnę krzyżową przeciw nie-
wiernym. Idzie o znalezienie am.:ii posia-
dającej wiarę, wodzów prawowiernych i
żołnierzy pobożnych". "

' Gdy dzisiaj czytamy słowa te, czyż nie
widzimy, że i o dniach nam współczesnych
jest tam także mowa: o armji pobożnych
faszystów, o wodzu prawowiernym, soda-

 

\. lisie marjańskim, Józefie Hallerze, który
1. ma przeklętą i wyklętą przez›księży Luto-
sławskich Rzeczypospolitę obalić i monar-
chję z łaski Boga wprowadzić i jako numer
atrakcyjny wielkiego przedstawienia Hip-

" . podromu chjeńskiego ma tutaj, do Amery-
tki,niebawem zawitać. Pamiętajmy o tem!
/., Na innem miejscu (Trybuna Ludów,
str; 369) tak pisze Mickiewicz o głowie ko-

/ "$cioła-rzymskiego:
:-„Lud rzymski gotów był poświęcić się

za sprawę swych braci toskańskich, lom-
~ bardzkich, weneckich, lud głosił wojnę
krzyżową. Żądał, żeby mu
pieć i umierać za braci. Uważał to za swój
obowiązek religijny. Papież indczej grak
tWkowet raliele, Oto octosit sie   

    

cielem wojny (o niepodległość, przeciw au-
strjakom), bo jak powiedział czuł wstręt
do przelewu krwi, ma się rozumieć, au-
strjackiej; albowiem później nie wahał się
ściągnąć wojny na własny kraj i w swej
ostatniej odezwie winszuje sobie wyników
tej wojny, która przecie była przyczyną
wielkiego przelewu krwi włoskiej", (Tam-
że str 370). .

Przeciwstawiając papieską dbałość o
krew austrjacką, a niedbałość o krew wło-
ską, wyklinanie wojny, gdy przeszkadzała
jego interesom, a wytaczanie wojny, gdy
jego interesomsłużyła, Mickiewicz stwier-
dził, że podstawą papiestwa jest najwstręt-
niejsza zbrodnia jaką człowiek. popełnić
może, kłamstwo. ©

I dzisiaj na kłamstwo, jako na zgubę
Polski wskazuje nam Piłsudski,

Bronisław D. Kułakowski.
 

OFENSYWA SŁUSZNEJ SPRAWY

Wdniach, które upłynęły, odczuł
Lwów wpływwielkiej, twórczej indywidu-
alności. Pobyt Piłsudskiego oddziałał wspo
sób elektryzujący na miasto. Niema dziś
w Polsce człowieka, któregoby tak żywio!
Towo,tak serdecznie witano. Niema postaci
-na której widok łzy stawałyby w oczach.
-usta wydawałyby okrzyki hołdu, a dusze
stawalyby w płomieniu dobrego wzrusza-
jącego zapału, jak to na widok Piłsudskie-
go się dzieje.

©" I niema dziś w Polsce człowieka, któ-
regoby słowa były równie żywe, równie
mocne, równie dostojne i piękne, wyraża-
jące charakter, wolę, osobę, wypowiada.
jącego je człowieka. Płyną z głębi duszyi
sumienia, przeświadczonych o słuszności
sprawy i owocności swego do nich sto-
sunku. Są strzałami, wypuszczanemi w
przyszłość, rozrywającemi przegrody obo-
jętności, kłamstwa, złej woli, niecącemi o-
tuchę, zapał, wielkość.

Piłsudski oddziaływa urokiem, siłą
woli, ideowem napięciem, serdeczną swoj.
skoscig, _naturalnem dostojeństwem swej
osoby. Działa tu zdawałoby się wsposób
zgoła niewspółczesny duch, działa mimo
wszelkie błędy i braki nieprzystosowania pe
wnego do. metod zbiorowego działania po-
lityeznego, mimo cechy zbytniej szczerości,
romantycznego, zapatrzenia się we własną
gwiazdę i duszę. Działa mimo wszelkie bra-
ki i błędy zapalnego otoczenia, które jedna
kowoż raczej alorować umie niż radzić, ra-
czej wykonywać, niż współdziałać. Braki
te, a któżby był od nich wolny, o których
wspominamy dlatego, że nie bizantynizm,
ani wyrachowanie, lecz przekonanie dyk.
tuje nam nasz serdeczny do Piłsudskiego
stosunek, tem silniej uwydatniają ten głę-
boki moralny wpływ, którego źródłem jest
jego osoba.

Wpromieniu jej oddziaływania wzno-
szą się dusze na wyższy poziom, powstaje
prąd woli zbiorowej, zmierzającej ku przy-
szłości, konsoliduje się obóz demokracji
polskiej.

Warszawa, Lwów, niebńwem Wilno,
oto poszczególne etapy zwycięskiej of.ensy-
wy słusznej sprawy.

(„Kurjer Lwowski").
*». Biore

MIŁOŚNICY PRAWDY

Wielkie zasługi około utrzymania pol-
skości mają nasi księża. Utrzymywanie
szkółek parafjalnych, podtrzymywanie du-
chai tradycji narodowych, to przedewszyst
kiem zasługa duchowieństwa. Praca jego
jest o tyle donioślejsza, iż młode pokolenie,
wyrosłe już w Ameryce, narażone jest na
wynarodowienie; wpływ kultury amery-
kańskiej na nie jest bardzo silny, a mło-

tez nasza zbytnio jej ulega: dość powie-
dzieć, iż przeważnie mówi pomiędzy sobą
po angielsku. -

Tak pisze „Dwugroszówka" (17 sier.
pnia) w artykule „Nasi za Oceanem". Na-
si... a Dwugroszówka zawsze prawdę pi-
sze «

U U #

® -BOGATA POLSKA

Kopalnia „Sobieski" w Borach koło Ja
worzna, będąca dotychczas własnością To-
warzystwa » francuskiego,

-
zatrudniająca

1800 robotników, ma być sprzedana jakiejś
wiedeńskiej spółce akcyjnej. 0 kupno tej
kopalni ubiegało się także jaworznickie ko-
munalne gwarectwo węglowe, jednakże z
powodu braku potrzebnej gotówki zakupie
nie nie będziemożliwe i kupna prawdopo-
dobnie dokonają zagraniczni kapitaliści,

Tak, Polska jest bogata - dla cudzo-
ziemców. --

  

»

<2 f ®

Rzecz to przedziwna, jak często ludzie
bywają dwoiści i noszą w sobie z jednej
strony piękne światła, a z drugiej - grube

okeciemności
   

w

 

ELIZAORZESZKOWA. -

rząd -skonstruowany

  

Listyz,Polski

SANACJA, CZY ZAPRIEPASICZANIE

(Specjalna korespondencja dla „Nowego świata")
Wszyscy wszak znają powia-

stkę o karpiach, którym przed
uśmierceniem przyznał kucharz
prawo wyboru: czy wolą być u.
smażone, czy ugotowane. Mniej
więcej taką laską darzy Polskę
obecnie rząd „czysto-narodowy",
w spółce z Niemcami i Żydami
wrzygotowując rzekomą sanację
finansów państwa. Boć ostate-
cznie zbliża się jesień, pora za-
powiedzianychprzez Witosa zło
tych plonów jego rządów, które
jak dotąd, zaznaczyły się dopie-
ro idealnemdążeniem do uszla-
chetnienia zmysłu smaku, przez
usuwanie zagranicę .niechluj-
nych świń, a urządzanie jatek z
„mięsem zwierząt tak inteligent-
nych, jak psy. Ale ta reforma, za
którą rządowi stanowczo się na-
leży patent, a przynajmniej skro
mny przydomek „chjeńsko-psie-
go", nie zadowoliła niewdzięcz.
nych proletarjuszy miast,, któ.
rzy zmuszeni dla zdobycia takich
specjałów, jak chleb,. cukier,
tłuszcz i t. p. wystawać w ogon-
kach znacznie bardziej imponu.
jących niż podczas wojny, w gro
dnych pomrukach i przekleńst-
wach rzucają ostrzeżenie, że ta-
kte .cierpliwość otumanionych
mas, dobiega kresu.
Z tego wrzenia podziemnego

rząd!zdaje sobie sprawę, więc
gorączkowo zabiega o jakiś suk.
ces doraźny, który zdołałby
wzmocnić jego mocno zachwianą
pozycję.

Sanacja finansów zapomocą
podatku majątkowego, przykro-
jonego podług życzeń wielkiego
kapitału miejskiego i wiejskie
go, jest wszak tylko mydleniem
oczu, bo cudowna harmonja a-
grarjuszy i przemysłowców z pod
znaku Lewjatana w  obalaniu
wniosków, godzących w ich kie-
szenie, lacno pozwala się domy.
ślać dalszych:rezultatów.
A jednak, jeśli nie ma runąć

z takim
trudem i mozołem, przy pomocy
najpotworniejszego apartu in-
tryg i oszczerstw, to z akcją ra-
tunkową dłużej już zwlekać nie-
podobna, Więc na wsze strony
wysyła się „mężów opatrznościo
wych", by ratowali ojczyznę, któ
rą własnowolnie pchnęli na kraj
przepaści,
Rozumie się, że przy tej akcji

ratowniczej, nie może się obejść
bez maklera fatalnej spółki chje-
no-piastowej, p. senatora Ham
merlinga. Jakoż ten obywatel
obydwóch półkuli, podjął się
Znów nowego pośrednictwa i w
Paryżu doprowadził do skutku
umowę między p. Kucharskim,
ministrem handlu i przemysłu,
a pewnem konsorcjum amerykań
skiem, 0 pożyczkę 100 miljonów
dolarów. Kucharski, który wy.
jeźdżał do Paryża, w celu sklo-
nienia rządu francuskiego do zre
alizowania przyrzeczonej od mie
sięcy pożyczki w kwocie 400 mi.
ljonów franków, nieszczególnie
się jakoś wywiązał z tego zlece-
nia. A ponieważ jako nagrodę
przyrzeczono mu tekę, ministra
skarbu po dotychczasowym ma

ROZRYWKIEKS.
KAJZERA W DOORN

Podpalił Europę, a @;an pali
suche liście

 

Sir Percival Phillips, korespon-
dent ,, Daily Mail", w czasie swo-
jej wycieczki do Doofn widział
eks-cesarza Niemiec i jego syma
kronprinza przy stosie zeschłych
liści. Wilhelm, który był sprawcą
najkrwawszegopożaru Europy-
patrzył spokojnie, jak płoną su-
che gałęzie i liście,, podobnie jak
zamieńiają się w popiół wszyst.
kie jego marzenia o wielkości i
sławie. "

Eks-kajzer patrzył w ogień, a
obok niego stał kronprinz i mar
szałek dworu, którzy spełniali po
słusznie jego rozkazy, trzymał w
ręku grabie, zatknięte -końcem
ziemię, jak sztandar.
Wilhelm doskonale wygląda.-

Wiejskie życie, które prowadzi
od paru lat w Doorn zatarto dla
dy trudów wojennych. Trzyma
się prosto i jest pełen energji.
Pomimo białej brody, wygląda
wyzywająco,
Był w czerwonej koszuli, któ-

rej rękawy tworzyły barwną pla-
mę›na tle liści, Ten kontrast wy-
raźnie uwidocznił kalectwo jego
lewej ręki, znacznie Krótszej, któ-
n:- trzymał, jak zwykle w
tw z 7

   

"tharz pytał, czy wolą być ugo-

nekinie w osobie p. Lindego, -
więc ciężko było wracać do War.
szawy z próżnemi rękoma. Tedy
zamiast franków od sojuszniczki
politycznej, chwyta się dolary
od prywatnych aferzystów, któ-
rzy postawili warunki niezmier-
nie uciążliwe, w nawiększej ta-
jemnicy rozpatrywane właśnie
przez Radę ministrów ,
O ile zdołano uchylić rąbka

tajemnicy, to warunki te są pra-
wie że niewykonalne. Wspomnia
ne konsorcjum żąda bowiem za-
przegłania druku marek, zapro-
wadzenia nowej waluty, przytem
pożyczka byłaby krótkotermino-
wa i przeznaczona wyłącznie na
założenie banku emisyjnego z o-
wej pożyczki 100 miljonów dol-
rów, oraz 50 miljonów dolarów,
które należałoby zebrać w for-
mie udziału prywatnych kapita-
16w polskich.

Dla znających stosunki, każdy
z owych czterech. warunków jest
tak trudny 'do przeprowadzenia,
że rada ministrów ma ciężki o-
rzech do zgryzienia w powzięciu
decyzji. +

Ale jeszcze ciężej będzie stra.
wić orzech inny, nastręczony
przez maklera chadeckiego, któ-
ry po wieloletniem kupczeniu za
sadami i przekonaniami, za-
brał się do rentowniejszego in-
teresu, jakim jest wysprzedawa-
nie przemysłu polskiego, Mowa
tu oczywista o Korfantym, któ-
rego czułe gruchania w Marien-
badzie z żydowsko - austrjackim
finansistą Boselem, doprowadzi
ly do przejęcia przez wiedeński
Union Bank, znacznej części ak-
cyj Tow. naftowego „Dąbrowa"
z rąk kapitalistów francuskich.
Już dawniej Union Bank był je-
dnym z głównych akcjonarjuszy
polskiego przemysłu naftówego,
lecz został z niego wyparty. O-
becnie, dzięki pośrednictwu Kor
fantego, przemysł niemiecki nie
tylko odzyskał w Polsce dawną
swą pozycję, lecz jeszcze JE umo
cnił, zdobywszy akcje „Dąbro-
wy", największego przedsiębior-
stwa naftowego Europy Srodko-
wej, bo obejmującego Polskę,
Czechosłowację, Austrję i Wę-
gry. Union Bank, którego pre-
zes p. Bosel, jednym zamachem
potrafił widać poskromić i żydo-
żerstwo i germanofobję Kor-
fantego, obejmuje ponadto inte-
resa bankowe 17 filij ,,Dabro-
wy", a ponieważ Korfanty, jako
członek rady nadzorczej koncer-
nu francuskiego w Zagłębiu, za
20 miljonów franków pensji
miesięcznej, umiał zamykać oczy
na eksploatowanie polskich ko-
palń przez francuskich piratów,
więc niewątpliwie okaże się ró-
wnie czułym na korony austrja-
ekie, dając ponownie dowód bra-
ku przesądów, gdy chodzi o po-
chodzenie... pieniędzy.

Tylko że przy takich |zbaw-
cach i opiekunach, Polska znaj.
dzie się rychło w położeniu o-
wych karpi, których tkliwy ku-

tbwane, czy usmażone.
E. Warzyeli.

|

Kronprinz, również w kamizel-
ce, znosił gałęzie do podsycania
ognia. Gdy tert preygast, kajzer
poruszył grabiami gestem feld-
marszałka, dając znak, ażeby
prędzej rzucana gałęzie. Dwa *
razy stos wznoszono i zapalano.
Wreszcie Wilhelm spojrzał na

zegarek, potem na spopielałe li-
ście, zapalił cygaro, włożył na
głowę kapelusz tyrolski i poszedł
na śniadanie,

   SEVERY LEKARSTWA UTRZYMUJĄ
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Dobre Zęby-DobreZdrowie
Aby dobrze spełniać swą pracę, musicie miećdobre zęby i dobre zdrowie.
czyną wielu dolegliwości, te
Was o kłopotyi stratę pracy,

Złe zęby są przy-
zaś przyprawiają

36mm jest czas, aby uniknąć psucła się zę-
w. Czyśćcie swe zęby bezpiecznymze 7mm“iskutecznym Colgate!

Dental Cream,

nakłoń!

wszędzie
zaleca
olgate's

 

| PODZIĘKOWANIE

Zarząd Głównego Komitetu Bu-
dowy Intytutu Naukowego imie»
nia Ta@eusza Kościuszki, który
dał inicjatywę, a następnie przy
czynnej i daleko posuniętej po-
mocy Konsulatu @en, Rzeczy-
pospolitej Polskiej w Nowym Yor
ku, oraz szeregu Towarzystw i o-
sób zorganizował wycieczkę stat-
kiem do West Point w dniu 19go

 

POLSKA LECZNICA
Dr. Michael A. Iogolewicz

POLSKI LEKAkZ
86 - 2nd Ave., rég 5 ulicy,

New York.

Leczenie Elektrycznością
i djagnoza zapomocą

Promieni „X".
GODZINY PRZYJEć

19 do 1 przed południem i
xorem.o %wiec

W niedzielę podług, umowy.
Telefon: y Dock ters
  
 sierpia r.b, niniejszem wyraża

najserdeczniejsze podziękowanie
za wydatną współpracę Komite-
towi Wycieczkowemu pod prze-
wodnictwem p. Włdysława Ochry
mowicza, ponadto „Lidze Kobiet"
Towarzystwu Śpiewu Harmonja
Twarzystwu Sokół gm. 7 z New
Yoku i 85 z Bronx, zespołowi ar-
tystycznemu w osobach: pani Te-
odozji Wandycz, pani Urban, u-
czennie szkoły tańców panny Lu-
ni Nestor, pana Józefa Kallinie-
go i pana Mieczysława Emcewi-
cza, następnie p. Romanowi Ma-
jewskiemu z firmy Stelnway and
Son za bezpłatne wynajęcie i do-
słarczenie pianina, wreszcie tym
wszystkim, którzy służyli radą i
pomocą w wykonywaniu szere-
gu funkcji przed i podczas wy-

dpowiedzi

gedakcj'
Ob. J, Galkowald, Wallington, .-Zwróćcie się do Bureau of Manhat.tan, Washington D. C.kkkRobotnik, Brooklyn. - Donteście otem policji, Weźcie zo sobą świadka.

 

New York.-Ulica Rajska, Kraków.

FUTRAPrzeróbki 1 reperacje, takowychprzyjmuje pracownia kuśnierska
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ZAWIADOMIENIE
Dr. J. Salernow

| SPECJALISTA

chorób uszu, nosai gardła
ma zaszczyt zawiadomić o przeniesie.

niu swego biura przyjęć pod

223 East 12 ulica
(Pomiędzy Drubą i Trzecią Ave)

any pokój z łóżkami stol do dy-   

 

J. HE L L E R
, ADWOKAT 1 NOTARJUsz

priyimuje wszelkie sprawy amery.
kańskie, fakoteć starokrajowe

w swoim biurze przy:
233 E. 14 Street, Now York City
Bexpiaton: porada prawna: mi

ta i Po Kore,piety

Telefon: Orchard: 1621

JÓZEF HALICKI, M. p,
- LEKARZ

hangar: a
do 2.popoludniu€ do 3:95 wieczór"W niedziele do godziny 3

nl W Wł nym....
, __New Tork Ci:

 

DR. BRY
433 East 17 St,

-

Now York CityL pomleday 1 a a Are)ssty Chronicane Choroby, krwi,nirwów, nerek i
:wyłącznie,

 
 

w Thal,TWATu

KTÓR MARTINSON ~]ohare na wszystkie dolegliwościmę." 10 ot. blisko Ave. A

 

 

DR. KAUFMAN
„ Mówi po polska, -

%zaa

AKUŚZE ą
leczy: choroby 1 krwi

zm117 2, 7th St, New vor City
Telefon Orchara

Prexie6 04 1 do4

 
 
 

 

Dr. J. Abowitz

Specjalista chorób męskich
1 kobiecych

Aparaty do Promient „X" do
badań 1 zabiegów

329 East 10th St.
pomiędzy Ave. A 1 B.

 
DOKTOR MEDYCYNY

BRANDSTEIN
Krajowy Doktór

przeprowadzi! się z Brooklyna do
Bronx, ul. Grand Concolirse 1476,
róg 171 ul, Roosevelt Apartments.
Dostać się można prędko, jeżeli
się weźmie Jerome Avenue Sub.

way do 170 ulicy,
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New York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-
mochodów modeli 1923 goku. Oslelalnmochodów do powożenia
Licencja stanowa gwarantowana.
wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom

Napiszcie po bezpłatny katalog.
Szkola otwarta codziennie of 9 tan do 9 wieczor,

: w kobe: ARENA AUTO
) A. Michałowski, nią:: 151 West 54 St., New 33,5

szystkim studentom wyda.
mechanika,
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TRĘDOWATA
Powieść

   

(53) (Ciąg dalszy).
Hrabina umilkła zaczerwieniona z gnie

wu. Nie wiedziała już co odpowiedzieć. A
panna Rita utkwiła w niej złośliwo-szyder-
cze spojrzenie, które hrabinę ubezwładniło
zupełnie

- Dzięki swym podróżom, znam głów
niejsze źródła cywilizacji zachodniej i śmia
ło twierdzę, że powinniśmy iść z nią w za-
wody, badać pilnie dodatnie strony i stoso-
wać je u nas, bo nauka i wnalazki są dla
wszystkich. Nie powinniśmy tylko oddawać
obcympieniędzy, malować się ich farbami
-bo to co innego i to zabija naszą mdy—

_ widualność. Wytwarzajmyu.siebie nie su-
rogaty, ale rzeczy doskonałe, a przekona-
mysię, że i u nas głów ani rąk nie zabra-
knie. Będzie nam brakowało jedynie wy-
trwałości patrjotyzmu, tego zaś nauczyć się
możemyw poglądowychlekcjach od Niem-
ców i Anglików. Wiele punktów cywilizacji
z trudnością da się u nas zastosować, lecz
molurein do tego kultura i zawsze kultura.
Gdy ona stanie sig postulatem całego naro-
du, osiągnięcie celu już niedalekie.

"Trestka obudził się z zamyślenia.
- Ordynat ma rację. Póty będziemy

pogrążeni w ciemnościach, aż elektryczność
u nas stanieje jak zapałki,

Wszyscy wyhuchnęh śmiechem.\‘\a]
demar zawołał:
- Brawo, panie Trestka! jesteśmy

więc skazani na długie ciemności: Ale do-
myslam się, mówites pan pod przencsmą do
oświaty i kultury naszej. Nie świecimy elek
tryeznie, ale i nie zapalkowo;') . &ynie w pe-
wnych okolicach lud nasz poprzestaje na
owem mdiem swiatetku.
- Zle się wyraziłem. Mniejsza o to!

Właściwie chciałem powiedzieć co innego:
o postulatach. Gdyby wszystkie postulaty
miały doprowadzać do celu, musiałbym do-
stać złoty medal za swoją oborę, a tymcza-
sem przeczuwam, że czeka mnie najwyżej
list pochwalny i to wątpię. +

- Owszem, osiągnąć pan może złoty
medal, ale później. Hodowlę prowadzi pan
zaledwo od paru lat. To za mało!
› Stefcia szepnęła cicho dd Rity!
- Pan Trestka ma inne ważniejsze po-

stulaty i również czeka złotej nagrody.
- Dostanie, jak zawsze, grochową.
Trestka zauważył ruch Stefci i, do-

myśliwszy się treści jej słów, kiwnął za-
bawnie głową w jej stronę.

- Wiem, co tam pani przeciw mnie
knuje, ale to już przestaje byc mojem dą-
żeniem.
- Bardzo szczęśliwie, jak dla mnie.

Ale i medalu za oborę pan nie dostanie. Ja
w tem!

- Szczęściem nie pani jest ekspertem,
tylko ordynat.
- A propos! jak pan znajduje hodo-

wię bydłai koni? - spytał znowu Walde-
mara jeden z panów.
- Znakomicie! Wśród bydła i kom-

są okazy najróżnorodniejszych ras. Odzna-
czają się doskonałością linji świetnem u-
trzymaniem. Tu widoczna intensywność
chowu.

Adlaczego pan nie ma obory głę- 

 

-Miałem na poprzedniejwysLawle w
M.
- Pańska obora dostała wówczas zło-

ty medal, pamiętam. Dziś za konie i zboża
dostanie pan znowu medale, a ja pracowa-
łem nad swoją oborą i nic - narzekał
Trestka.
- Cierpliwości, panie!.
- E! pan też miewiele jej zużył, nie

siedzi pan wieki w Głębowiczach.
- Ale ma miljony i energie - pod-

chwyciła panna Rita.
Waldemar z uśmiechem ukłonił się

3cJ.
- Za ostatnie dziękuję.
- Za energję?... To każdy wiel
- Tegoroczna wystawa ma jednak o-

kazowe działy - odezwał się książę Gier-
sztorf, starszy człowiek, mocno już posi-
wiały.

Waldemar poruszył głową.
- O lak! bardzo pocieszający fakt i

obiecujący - rzekł z żywością. - Niektó-
re działy dowodzą, że nasz krajowy prze-
myst ma wielkie dane do rozwoju, nawet
szybkiego. Zdolność w narodze jest, nie
zbywa na.dobrych chęciach i pomysłowóś-
ci. Tylko, jak zawsze, brak szerszej kultu-
ry ckonomicznej, głównie u niższorzęd-
nych producentów, oraz inicjatywy, płyną:
tej z wyższych sfer. Potrzebna solidarność,
323mm na przyszłość zapowiadają się bar
    dobrze,. Nasze towarzystwo» rolnicze,
"Pu.

powinno się zająć owym rozwojemz pomo-
ca obywateli, zachować moralną i ekono-
miczną jedność, uświadamiać włościan.
Lecz, aby utrzymać podobny system, pożą-
danem byłoby jak najmniej akcji starowier
ców.zachodu, obracających się do nas ple-
cami i zapatrzonych w gejusz obcych naro-
dów. Oni bróżdżą, zawiele mają cudzych
blasków w oczach, aby patrzeć na szarzy
zny swego kraju.

Książę zatarł ręce.
- Zawsze'to samo mówię. Jest to

punkt najważniejszy. Nie może być soli-
darności tam, gdzie nie wszyscy śą ożywie-
ni jednym duchem patrjotycznym. Zwłasz-
cza między nami zdarzają się najczęściej
zachodowcy, całkiem egzotyczni Ci na
nasz kraj nie mogą mieć dodatniego wply-
wu, raczej ujemny, zarażający innych oby-
wateli. Prezes hrabia Mortęski jest owiany
tym samym duchem. Zresztą człowiek to
bardzo wiekowy. Towarzystwo nasze roz-
winęłoby skrzydła wówczas dopiero, gdyby
berło oddało w twoje ręce, panie ordyna-
cie. Tak dzielnych ludzi, jak ty, mało ma-
my w kraju.

I książę z uznaniem podał rękę Micho-
rowskiemu.

On skłonił się ścisnął dłoń księcia, któ-
rego bardzo wysoko cenił.
- Wdzięczny jestem księciu za jego

opinję o mnie, ale hrabia Mortęski mógłby
jeszcze wiele dobrego zdziałać. To człowiek
zdolny, tylko poddający się wpływom. Gdy-
by nie te wpływy, wszystko poszłoby ina-
czej, Książę mógłby się podjąć tego zada-
nia.
- Ja jestem za stary. Gdybym miał

takiego syna, jak pan, wówczas...
Dalszą rozmowę przerwało wejście ko-

niuszego z Głębowicz. Był to postawny
szlachcie, strojny jak na paradę. Mundur
miał szamerowany złotem i złote sznury
na ramieniu, błyszczące botforty, aż za ko-
lana z ostr. gami, zamszowe białe rękawice
i wysoką czapkę z białym pióropuszem.
Wszedł, ukłonił się po wojskowemu i sprę-
żystym krokiem zbliżył się do Waldemara.
- Proszę pana ordynata, przyszli do

naszych stajen panowie eksperci.
- Idę natychmiast. Czy kapy z koni

pozdejmowane?
- Wszystko w porządku.
- Dobrze! Proszę, niech Badowicz

idzie, ją zaraz nadejde.
Koniuszy ukłonił się i wyszedł z pa-

wilonu równie majestatycznie, jak wszedł.
--No! zloty medalik brzeknie w par-

ski@stajni - zawołał Trestka.
- Któż może wiedzieć? Ale Jestem

dość pewny swych koni. »
Trestka pokiwał żałośnie głową.
- On może być pewny!
Po odejściu ordynata książę Giersz-

torf zwrócił się do pań:
- Przeszkodzilismy paniom w eks-

pertyzie, ale z ordynatem rozmawia się tak
ciekawie, że chyba i panie nie są zbyt po-
szkodowane?
- Odetchnęfyśmy, zawdzięczając pa-

nom - rzekła uprzejmie baronowa Elzo-
nowska,

Książę zacierał ręce.
- Ale ordynat! - mówił, kręcąc gło-

wą. - Gdyby nam więcej takich, lecz...
Książę machnął ręką w sposób wielce

mówiący.
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Na wielkim placu popisowym, w środ-
ku wystawy, zebrały siętłumy publiki. Miał
byćwyścig hipiczny. Dokoła. barjery, ota-
czającej hipodrom, falował gęsty wianek
strojów męskich i kobiecych. Poza tym ru-
chomym i iurwnym pasem wznosiły się try
buny, udekorowane w festony i chorągiew
ki. Bliżej wysunięte loże błyszczały świet-
nemi ubiorami pań, szumiące z lekka gwa-
rem rozmów, przeważnie prowadzonych w
językach cudzoziemskich. Zebrała się tu
sama arystokracja - wyborowe towarzy-
two, strojne, rozbawione, z pewną odręb›
ną cechą, znamionującą wysokie sfery.

Z pod koronkowych obszyć wysuwały
się białe ręce w eleganckich rękawiczkach
lub obnażone i pokryte klejnotami, W u-
sząch świeciły brylanty, na piersiach poly-
skiwały złote łańcuchy. Pyszne kapelusze
wznosiły się dumnie na pysznych uczesa-
niach. Oczy błyszczały, uśmiechały się u
sta. Pełno było cichych rozmów i błysko-
tliwych dowcipów. Strojne, pachnące i roz-
bawione loże w ogólnym zarysie miały wy-
głąd piękny i spokojniejszy. zagłuszał je
huk na umych trybunachi ruchoma fala
publiki pieszej, Wyścig sig rozpoczał

WTOREK, 11 WRZEŚNIA (fin-250m,

        

 

Nnjulmehzy ezłowiek świata Zygmunt Bratbart przybył z rodzie
  ną do Ameryki, aby pokazywać co można zrobić siłą

 

NOWY PROCEDER

 

Za dawnych lat siedziałem raz

w jednej kawiarni paryskiej na

Bulwarze Montparnasse, Zebra-

ło się dosyć dużo publiczności,

gdyż była to godzina absyntu.

Naraz weszło dwóch panów i je-

den z nich przech , potracit

kogoś i poszedł dalej, szukając

stolika. _Potrącony, któremu

szklanka się przewrócxła i tru»
nek wylał się na ziemię krzyknął
za nim:
- Chameau (wielbłąd, tj. nie-

zdara)! Mógłbyś przynajmniej
przeprosić.
- Jak pan śmie odzywać się

w ten sposób? Jesteś pan bru-
talny i w stajni wychowany.
Słowem" nastąpił gwałtowny

spór: nowy gość rzucił swój bi.
let wizytowy i wraz z towarzy-
szem opuścił kawiarnię. :To zna-
czy, że potrącony został wyzwa-
ny na pojedynek
Wieczorem byłem w kawiarni

na Bulwarze Bonne Nouvele i
zobaczyłem znów tych samych
panów. Jeden z nich kogoś po-
trącił, wywrócił mu szklankę i
laskę zrzucił na podłogę. Powtó-
rzyla sig z małą zmianą wyra-
żeń, ta sama scena: wymysły,
bilet wizytowy, wyzwanie.
Zastanowiło mię to powtórze-

nie; wietrzyłem w tem jakiś sy-
stem, ale nie mogłem skombino-
wać jego istoty. Dopiero po pa-
ru tygodniach przeczytałem w
dziennikach wiadomość, która
mi rzecz wyjaśniła.

Śród sekundantów był jeden
dziennikarz, który _tajemnicę
spenetrował, Nazajutrz po bur.
dzie, gość obrażony poprosił je-
go, okaz drugiego pana, aby w
jego imieniu zażądali satysfak-
cji od dr. Quarteforce'a. Na Ja-
kiejś bocznej ulicy nad rzeką
znaleźli jego mieszkanie. Otwo-
rzył im drzwi wożny, który ich
zapytał:
- Czy do doktora?
- Tak jest.
- Proszę panów, oto numery

kolejne; należy się po 20 fran.
ków.
Trochę byli zdziwieni, sle nie

uważali za właściwe tłumaczyć
się wofnemu i każdy mu wrg-
czył po 20 franków,

Weszli do poczekalni; było
tam z dziesięć osób: jakiś staru-
szek, który kasźlał, jakaś kobie-
ta z małem dzieckiem, - blady
młodzieniec z podwiązaną ręką,
inna jakaś kobieta z podwiązaną
twarzą. Nadto było tam dwóch
panów w. czarnych frakach i
znowu dwóch panów,w czarnych
frakach i znowu dwóch panów.
Po chwili z gabinetu doktora
wyszła jakaś dama czarno ubra-
na, woiny ją -odprowadnl do
drzwi i zawołał:
- Numer 21.
Dwaj panowie wstali (t). nu-

mer 21 i numer 22) i weszli do
gabinetu. Opuścili go „spokojni
i zadowoleni, Potem wszedł sta-
ruszek, po staruszkumatka ź
dzieckiem, znów dwaj panowie i
td.

Nareszeie przyszła kolej na
naszego dziennikarza i Jego to-
warzysza.
- Numer 29!
Weszliśmyobaj (numer 29 i

numer 30) do gabinetu i zoba-
czyliśmy doktora. Wyjaśnii-
śmy mu cel naszej wizyty:
- 'Ach, szanowni panowie!

Wielce żałowałem tego przykre.
go nieporozumienia! Prawdzi.
wie jestem panom wdzięczny, że
mi dajecie okazję przeproszenia
swego klijenta. Bywam czasa-
mi krewki, alo nie jestemtak!
zły, jak się zdaje, Czegoż pano-
wie sobie życzą?  

- Aby pan listownie zechciał
oświadczyć naszemu partnerowi
to, co pan mówi.
- Ależ z największą przyjem. |.

nością - to jest moim obowigz-
kiem,

I w tej chwili odpowiednie
przeprosiny wypisał stylem peł
nym godności i prostoty.
C6 się okazało? Doktór Qua-

terforce, nie mając praktyki,
wymyślił nowy sposób zarobko-
wania, awantury, 'wyzy-
wał na pojedynek, a gdy dwóch
panów w czarnym fraku przy-
chodziło do niego, najprzód woś-
ny brał od każdego po 20 fran-
ków, a potem doktór jaknajchęt-
nie] przeprasza! za to drobne
nieporozumienie, W ten sposób
gromadził dziennie od 40. do
120 franków, czasem nawet wię-
cej. Ów staruszek zaś, kobieta
z dzieckiem, blady młodzieniec,
dama czarno ubrana itd. - by-
ty to osoby wynajęte, które sta-
le „robiły publiczność" i każda
dostawała po trzy franki za se-
ans.

Proceder nieźle obmyślany, a-
le go policja przerwała. „

PRASA JAPONSKA

Praga japońska, bardzo świeżej
daty, miała początki skromne. Je
dnak w ostatnich latach rozwi:
nęła się nadzwyczajnie.
Pierwsze dzienniki ukazały się

w Japonji około r. 1880. Miały
one bardzo ograniczoną liczbę czy
telników.
Ale wojna rosyjsko-japońska

okazgła się dla prasy japońskiej
szczęśliwem wydarzeniem. Od tej
pory rozwinęła się nadzwyczaj»
nie, Japończycy zaczęli czytać ga-
zety z zamiłowaniem i dziś prasa
japońska jest potęgą, z którą rząd
musi się liczyć, Istnieje obecnie
w@Państwie Wschodzącego Słoń-
ca ogromna ilość dzienników i
przeglądów, które wciąż nabiera-
ją większego znaczenia.

ASPIRYNA-

Powiedz ”Bayer." i dopomi
naj sig

 

 

 

 

Prawdziwa
 

Dopóki nie zobaczysz nazwy
„Bayer" ma›paczce lub na tablet.
ce nie otrzymujesz prawdziwego '
Bayer wyrobu  przepisywanego
przez lekarzy, przez przeszło dwa
dzledcia dwa lated uznanego przez
miljony, jako donkunnły na:

Neuralgję Ból głowy
Ból zębów Lumbago
Ból uszu ,, Retmatyrm
Zasiębienie Ból, Bot

„Przyjmujcie tylko layer“ pa-
czkę, która. zawieta odpowiednie
instrukcje. Wygodne pudełko z
12 tabletkami kosztuje kilkacen-
fów. Aptekarze również sprzeda-
ją flakoniki z 24 i 100 tabletka»
mi. Aspiryba jest marka ochrone
na wyrobów Bayera Monoaceti-
cacidester Salicylicacid.

Czy wiecie o tem, że

Tureckie Papierosy Helmar zrobione
są z czystego tureckiego tytuniu 1
lua-cd.na: zą po umiarkowanej ce-   
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Sekret Picknoser'

Starożytnego Egiptu .

Należy do Was

Za
myjecie
Palmolive, stosujecie sekret
|:th odkryty

lekami.

Up
Palms ive mbfly go mi»
pularniejszem mydłem tos
letowem na świecie. Dowo-
dem tego cyfry sprzedaży.
Miliony kobiet uznały go
za najpewniejszy środek do
zachowania tej cudnej cery
dziewczęcia o.

razem, gdy
twarz -mydłem

przed

jące, własności

ego,

Rosmiar 4 wydajność pro-
dukcji dają wartość Zhe za

109

   

Brooklyn i okolica
 

Do członków" Tow. Of. im. M.
Konopnickiej oraz do Polonji

w Greenpoint!
Tow, Marji Konopnickiej u-

| rządza we środę dnia 12-go b. m.
o godz, 7:30 wieczorem w sali
398ml Narodowego, ogólne zebra
ie członków tegoż Towarzystwa,

ora
WIEC,

na którym będą omawiane spra-
wy dotyczące polskiej szkoły wie
czornej im. Marji Konopnickiej.
Przemawiać będą Kapitan Gu-

towski, obecny kierownik szkoły
Rady Oświatowej w Nowym Yor-
ku; ob. Gorzański, prezes Rady
Oświatowej; ob. S. Rozen, sekre-
tarz Rady Oświatowej.
Rodacy!
Szkoła Marji Konopnickiej, ist-

niejąca dwa lata w Domu Naro-
dowym w Greenpoint, mote po-
szczycić sig dodatniemi rezulta-
tami. W roku ub. korzystało
z nauki 240 dzieci! Nauczyła o-
na tę polską dziatwę czytać i pi-
sać językiem ich ojców, a co naj-
ważniejsze, zaszczepiła w ich ser-
cach miłość i szacunek dla Na-
rodu Polskiego.
Komu zależy na tem, aby dzie-

cko swe wychował w duchu czy-
sto narodowym, komu zależy na
tem, aby bronić naszą dziatwę zro
dzoną na Obczyźnie przed wyna-
rodowientem, ten niech przybę-
dzie na to zebranie, niech wysłu
cha mówców, którzy wskażą mu
dodatnie strony szkół narodo-
wych, niech obecnością swą, do-
da bodźca do pracy innym!
Niech nikogo z Was, Rodacy

nie braknie na tem zebraniu!
Komitet Szkoły

im. Midi Konopnickie)

Baczność Oddział I-szy Zw.

„Młodzieży Pol.

Bardzo ważne posiedzenie Igo
Oddziału Z, M. P. odbędzie sig
we wtorek, dnia 11 bm. Na po-
rządku dziennym mamy kilka
ważnych spraw do załatwienia.
Obecność wszystkich członków
jest nadzwyczaj pożądaną.

*- A. Salik, sekr.
doc-.

, Z Klubu Obywatelskiego

W dniu 15-g0 września będzie
ma Greenpoint ruch nielada, bo
Klub Polsko-Amerykańskich O-
bywateli urządza w dniu tym
bal mający na celu naletyete
uczczenie otwarcia nowego Jo-
kalu pn. 380 Oakland ul.

Klub ten aczkolwiek liczy do-
piero-rok istnienia zyskał sobie
bardzo wielu zwolenników i ka-,
dry jego liczą dziś około' 300
członków, wśród których są
znani polonji działacze społecz-
ni i polityczni.
Na czele klubu stoją pp. Jan

Smoleński, prezes, Ludwik Sta-
żeński i Adam Aaramiński, wie
ce-prezesi, Feliks Jabłoński, ka-
sjer, Józef Stępień, sekretarz
protokułowy, Stanisław Recicki,
sekretarz. finansowy, oraz. dy-

 

 

rektorzy pp. Antoni Topolewski, |

ski, Wincenty Bronikowski, -I

talski i Józef Rachocki. -
Klub ten oprócz szeregu

spraw dopomaga imigrantom
naszym w otrzymywaniu papie-
rów obywatelskich Stanów Zje-
dnoczonych Północnej Ameryki.
Na ostatniem posiedzeniu za-

rząd uchwalił urządzenie w dniu
3-g0 litopada r. b. koncertu i ba-
lu w pięknej sali „National".

Bliższe szczegóły dotyczące
wspomnianego balu i koncertu
podamy w swoim czasie,

--- 7

Poźar samochodu
Niezwykły widok mieli prze.

chodzący ulicę Kent, gdyż ujrze-
li jadacy w płomieniach samo-
chód, którego kierownik mimo
okrzyków ludzi nie zdawał sobie
;prawy o co im mianowiele cho-
zł.
Osmej ulicy, gdy płomienie roz.
panoszyły się na dobrze kierow-
nik samochodu James Racco z
p. 7 South ul. zatrzymał maszy-
nę i wyskoczywszy z niej począł
gasić ogień. Z pomocą nadbie-
gli przechodnie i w kilka minut

zbiornik benzynowy niedopałek
papierosa.
 

Tel: Stagg ai

r6e Dlvlllon u kie, R.
hie bo polaka" ©
 

POLSCY LEKARZE ,

Tel. Greenpotnt 6716.
DR.

Telefon: South 996,
St. M. Lewandowski,M.]).

Specjalista
GODZINY

”W llidlhl' i) :.:..
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Jan Smoleński, Ludwik Stajeń- '

gnacy Waszkiewicz, Adam Świ- :

  
   

  

 

    

    

Dopiero na rogu North .

a

ogień udało sig. umiejscowié. -
Przyczyną ognia był rzucony na *

W

\

 

    

   
   

   
    

    

 

 

  

   

 

   

   



 

 SEPTEMBER 11) 1923 6 * 

 

RUCH NIEPODLE-
-GŁOŚCIOWY W NAD-

RENJISIEWZMAGA

KOLONIA 10 -
Wśród niepodległościowców ad-
refiskich zapanował ruch niezwy-
kły. W Kolonii odbyły się cztery
olbrzymie zgromadzenia niasowe,
które jednomyślnie oświa ty
sie za utworzeniem wiepedlegtej

- i. belgijskie władze okupacyjne qq
wyznaczyły w ubiegłą niedzielę
36 specjalnych pociągów dla prze
wiezienia uczestników zgroma-
dzeń niepodległościowych, którzy.
się zjechali z różnych stron kra-
ju.

Skład nowego gabinetu
4 npomlnego

LONDYN,8września, - Wia-
doóść nadesłana do „Exchange

* donosi o następującym
składzie nowego gabinetu: Jamo-

   
moto; premjer; Baron Kenjiro, o-
précz teki miftistra rolnictwa i

..Illndlu. tekę -ministra
sprawiedliwości; Ki Inukai,:o-

 

prócz teki ministra komunikacji
posiada tekę ministra oświece-
mia publicznego; Kurahei Yuasi,

. szefem policji; Siji Tsu Kumoj
wiceministrem dla'spraw wewng-
wx? Hiroshi Skeda, minie
streńnopieki społecznej; Kulchi-
ro Hianuma, ministrem komuni-
kacji, Yokoto, najwyższym sędzią
hr. Jasuya, który spełniał obo-
wiązki po śmierci premiera Kato,
został Formozy,

 

.. Samobójstwo 13-letniego

chłopca

BUFFALO, 10 września. -
Charles Stutz, lat 13, z niezna»
nych powodów popełnił samo-

i bójstwo, powiesiwszy się na
z‘ strychu własnego domu.

|
+ ›; _ Gmach konsulatuwłoskiego

z w Grecji spalony

.+

„RZYM, 10 września, - Gmach
konsulatu włoskiego w Patras zo
stał zburzony a następnie spalo-
ny podczas przeciw-włoskiej de-

cji.

Rumun-mnmcryhnscy zbie-
rają plemądze na zało-

żenie dziennika

NEW YORK, 10 września. -
Przywódcy komunistów amery--
kańskich zapowiedzieli na 28
września olbrzymi wiec w Cent-
ral Opera House, podczas którego
ma być zebranych 100,000 dola-
rów na założenie komunistyczne-
gó dziennika „Daily Worker",
›New Yorku.

 A
 

*]

- DEPESZE

->

TRZĘSIENIE ZIEMI W IN-
DJACH ANGIELSKICH

50 osób zabitych i rannych
' wiele domów zbarzonych
 

LONDYN, 10 września/- Pięć-
dziesiąt osób zostało zabitych i
rannych skutkiem trzęsienia zie-
mi, które nawiedziło Kalkutę, sto
Nec Ind]: Angielsku-„h jak donosi

do „Ex-
change Telegraph Co".

Wiele domów zostało zniszczo-
nych, setki poważnie uszkodzo-
nych. |

   

przybliżeniu 10,
od Zurychu pra
śrgńikuwych inach. "

RZĄD NIEMIECKI NA-

KAZUJE ZAPRZESTA-

NIE BIERNEGO OPORU
 

Niemieccy przemysłowcy wy-

sylają swego. przedstawi-

<ciela do Paryża
 

LONDYN, 10 września, - Lud-
ność zamieszkała w prowincjach
zajętych przez wojska aljanckie,
otrzymała rozkaz zaprzestania
biernego oporu przeciw francus-
kim: i belgijskim władzom oku-
pacyjnym.
Przemysłowcy niemieccy wy-

słali do rozpozęcm układów z rzą

dem f w celu loca

nia się dó jakich ustępstw na

rzecz Niemiec jest skłonny rząd

francuski, Jest prawdopodobnem,

że bezpośrednie układy pomiędzy

Francją i Niemcami zostaną roz-

poczęte w najbliższej przyszłości.

Pogrzeb żywej nieboszczki

MONTREAL, 8 wrześni. - Tru

mna ze zwłokami pani Florne,

która została przed dwoma dnia-

mi uznana za zmarłą, została wnie

siona do kościoła, Przed przystą., |,

pieniem do ceremonii pogrzebo-

wych, przypadkowo otwarto tru-

mnę. Jeden z żałobników dotkną

wszy zwłok zmarłej „zauważył,

że zwłoki nie są ani zimne, ani

sztywne, Obawiając się, aby nie

pochowano rzekomo zmarłej żyw

cem, zawołano dwuch lekarzy -

którzy stwierdzili, że jakkolwiek

pani La Florne okazuje wszelkie

objawy zmarłej, jest pogrążoną

w śnie letargicznym. Na rozkaz

Jekar rzekomą zmarłą odniesio-
no do gdzie pokilku
nach odzyskała przytomność.

 

 

PASSAIC, N. J.

/ Posiedzenie Klubu. Demokraty-

cznego odbyło sig ubiegłej nie-
dzieli. Kilka ważnych spraw za-
Autwiono, pomiędzy któremi za-
twierdzono kandydatów: Józefa
"Tvnezę na sędziego pokoju z pier
wszej wardy i Adama Golisza na
kom, powiatowego z pierwszego

dystryktu pierwszej wardy.
Uchwalono -również urządzui

wiec dnia 23-go września, na któ-

przemnwmć będzie wybitny

Jilfwea i politykier # Chicago, o-
Asia i inni mowey. Na wiecu tym

umawiane będą sprawy emigra-

cyjne, obywatelskie i różnice po-
między partjq demokratyczną a

' 4 republikańską.
\ Klub ten zorganizowany zale-
dwo: przed dziewięcioma miesią-

cami, już liczy 200 członków i

ma przeszło 200 gotówki, oprócz
Jego klub wydał przeszło $100 na

agitację wybierania papierów oby

walelskich.
W sobotę 8 września rozpoczę-

Ja sig ponownie nauka w lokalu
Władze!) 152 - 8ma ul, róg So.
ul. od godziny Scie pp. do Ste}
dia' tych, ktorzy mają wybierać
pełne papiery obywatelskie,
Według nowych przepisów, -
indydat na obywatela nie bę-
e zmuszany stawiać się z świad

" trzy razy do sądu jak do-
---

  
 

Y
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Teioton: Waverly <

17" Dr. J6ZEF MICHALSKI
try Lakarz Wojsk. Polskich

zr
EQ" Belmont Ave.

Newark, N. 4.

  

  

 

 

 

 

 

--WIADONOŚCI ZNEW JERSEY

tychczas, lecz tylko dwa razy, Do
tychczs każdy musiał stawić się
do sądu z świadkami, ażeby zło-
żyć aplikację a później musiał je
szcze dwa razy iś6 do sądu złożyć
pierwszy i drugi egzamin,
nie kandydat będzie składał apli-
kację i pierwszy egzamin odrazu
za jednem stawieniem się do są-
du z świadkami, a po trzech mie-
siącach stawi się na ostatni egza-
min, po którymotrzyma pełne pa
piery obywatelskie, Kdndydat,
nim złoży aplikacje będzie mu-
siał odpowiedzieć na pierwsze py
tania egzaminatora. Jeżeli kandy
dat na pytania te nie odpowie, zo
stanie odłożony na czas, aż bę-
dzie zdolny odpowiedzieć na py-
tania egzaminatora. Ażeby więc
nie tracić czasu i kosztów, każdy
kandydat powinien! polnformo= „
wać się w powyższej szkole, któ-
rą klub daje bezpłatnie. Tam-
że otrzymać można wszelkie in-
formacje, tyczące się spraw o-
bywatelskich,

 

 

„KLUB ŻYCIA" - Młodzież ne-
warskat urządza Pierwszy Bal Jesien-
ny w sobotę 16-g0 września na sali
P. K. O6w. 256 Court St. Zabawa dla
wszystkich,

R. A. Borkówski.
 

AMERICAN LEGION - POST 98
- urządza Wielki Bal na sali Pol.
Klubu Ośw. w sobotę 22go września,
Zabawa weteranów zasługuje na po-
parcie. "
Muzyka  pierwszorzędna. Uclechy

I zadowolenia dla każdego mnóstwo.

A. ”MIH. 
  
  

JackDempsey wprawia swe i tak silne memdo walki ze ;Iwem"
argentyńskim

~ ODEZWA --

Wydawnictwa „Nowy Świat"

  

   

 

 

SZANOWNI CZYTELNICY! *

Straszna katastrofa nawiedziła Japonję.
Setki tysnęcy osób zabitych -tygłące obłąkanych z

rozpaczy i przerażenia, setki tysięcy skazańych na głód -
miljony bezdomnych.

Cały naród amerykansh pospieszył zpomocą Japoń-
czykom

Prezydent Coolidge wydał odezwę do Narodu, a A-
merykański Czerwony Krzyż postanowił zebrać $5,000,000
dla ofiar katastrofy.

Polacymieszkający w Ameryce powmm przyjść z po-
mocą kom. P y o tem, że Japończycy
zawsze byli przyjaciółmi Polskl, że przyjęli serdecznie
Marszałka Piłsudskiego, że SIEROTOM SYBERYJSKIM
przez długi czas pomagali z taką serdecznością i miłością,
iż biedne sierotki ze łzami w oczach dziękowały swoim do-
broczyńcom.

Naszym obownązklem jest dzisiaj, gdy Japończykow
dotknęło nieszczęście spłacić dług moralny za gościnne
przyjęcie sierot polskich. '

dniem dzisiejszym otwieramy listę składek
„DLA OFIAR KATASTROFY W JAPONII" *

Pieniądze zebrane oddamy Amerykańskiemu Czer-
won@mu Krzyżowi, jako ofiarę Czytelników „Nowego
Swiata".

LISTA OFIAR OTWARTA BĘDZIE TYLKO PRZEZ
10 DNI.

Listy z datkami adresować:
* Datki opublikowane będą w „Nowym Świecie".

(OFIAROM KATASTROFY)

„NOWY ŚWIAT", 24 Union Square,
New York City
 

   „Piętnaście stóp? Tonic -dla mnie odpowiedział jeden z szampio-
nów: na zawodach Jekko-stletycznych w Anglii, gdy przeskoczył

 

   

Koncert- Bal

Od lat 15 istnieje 'w Bronx
N. Y. Tow. śpiewu „Chopin",
które urządza w sobotę dnia 22
września 1923 roku, o godzinie
7:30 wieszorem Koncert i Bal,
w jednej z najpiękniejszych i
najobszerniejszych sal, jakie po
siada Bronx, a mianowicie w
Ebling'e Casino, 742 St. Ann's
Ave., róg 156 ulicy.
Dla upiększenia koncertu wy

stąpi poraz pierwszy w Bronx
p. Wł. Ochrymowicz, znany ar-
tysta teatrów warszawskich, o-
raz dyr. Teatru Polskiego w No-
wym Yorku, w swoim niezrów.
nanym repertuarze. W koncercie
wezmą udział najwybitniejsze
siły śpiewackie, praz wszystkie
chóry Zj. śp. Polskich na Wacho
dzie. Preygrywaé@bedzie special-
na orkiestra prof. Jana Mroza.
Atrakcja Koncertu będzie wy-
stęp sympatycznej i znanej Po-
lonji p. Marji Mróz z Brookly-
na, jakoteż lubianej i cenionej
członkini chóru „Wanda" p. St.

Brońskiej. - Program urozma-
ici grą na skrzypcach p. Wojto-
wicz, któremu akompanjowaé
będzie na fortepjanie jego sio-
stra panna Helena Wojtowicz.
Tow. śpiewu ,Chopin" szcze-

rze prosi całą Polonjg o liczne
przybycie. Nie zapominajcie ro-
dacy o koncercie i bali, Tow.
śpiewu „Chopin, w dniu! 22-go
września r. b.

Za komitet
Krakowski,

KALENDARZYKZABAW.

15 Września, _Wieczorek _Wojskowy
-w Domu Narodo-

wym, 19 SL Marks PL, New York.
20 Września -- Roczny Bal Tow. Br,

Pom, Jen. Jóreta Piłsudskiego, w
Domu Nat, w New Yorku.

6 Października- Koncert } bal Tow.
Spiewu ,,Harmonja" w Domu Ne
rodowym, prey Svalley w Nowym
Yorku.

6 Października - Koncert Tow. Sp.
„Dzwon Zygmunta" w Domu Naro
dowym, 261 Driggs Ave., Brooklyn,

7 Października, Przedstawienie Tow.
„Symfonia" w Domu Narodowym
Rei Driggs Ave. w

13 Października, 1923 r., - Wieczo.
rek Ligi Kobiet, Oddział 2, w Do-
mu Narodowym, przy St. Marks
Place.

20 Października - Tow. Sp. „Echo"
urządza .Jubileuszowy Koncert w
Domu Narodowym, przy St. Mark
Place, o godzinie Sej wiecz

ernika Tow, Cor Komny Pok
sklej urządza bal maskowy w Domu
nadanym, 261 Driggs Ave., Broo

a Ll-lupldl, 1928 r., -- Sokół Gnia-
zdo No. 7, urządza Roczny Baj/ w
Domu Narodowym, pn. 1823 St.
Marks Place.

4 Listopada
„Symtonja"

  

 

Koncert Tow. Splewu
w Domu Narodowym,

 

Tow. śpiewu „Lutnla" w
ceum w Brooklynie.

18 Listopada, Bal Pol. Nar. Paratji
„Zmartwychwstanie, w Domu Na
rodowym Driggs Ave., Brooklyn.

24 Listopada -Wielka Maskara 1 bal
Tow. spiewu Montuszko w Pros.
pect Hall, przy Prospect Ave. v

  

PRZEZ 22 LAT
jestem jednemaya O mnie *

 

       

   

     

 

Przed" katświętai nun

25 procent
zamówień

Franciszek

Ficek
New!York

eiaton
ease

 

Nadzwyczajna Wyprzedaż
W 'colu ułatwienia przedsięwzię-

tej przeprowadzki, chcemy zmniej
szyć nasze ogromne zapasy Pol
skich książek rozmaitej
Brzytow, Nożyczek, )huynekid
golenia, Mlllyllok do strzyżenia
włosów, Pasów balblerskich, Har-
monji wiele Innych artykułów. -

  

cznie niskich cenach.wywar].
przekonacie się.:

F. FORTUNA
422 E. 9 St, New York City
  
 

Automobile na Licytacji
Wszystkie wyroby -i. model

Rowie, Sra Aue: rdą n s.Automobli zawsze hu wystawie  

 

 
Listy do odebrania:

Wawrzyn Nowacki
Racki lub Zieniowicz
Witold Ciechanowicz
List do brate od Anny Jetromo.
wej z Białegostoku
Jan Tysekowsk
Antont Bordon
W. Sunczyński

/

 

Zgłosić

- 185, mie
In;im flreenwlnl St. Brooklyn.

w Brooklynie. .
11 listopada r. b. odbędzie się koncert

7

Praca dla Kobiet
(Help wanted: Female

HAIR WORKNRS doświadczenie po-
trzebne, również młodych dziew-

cząt do nauki, stała praca, zapłata
podczas nauki. Hyman & Oppenheim,
105 East 16th St. (110

» lub kobietę, noże być z
dine)domnwel rumu:

wROP on

DZIEWCZĄT potrzebe do wyuczenia

sto banding" ma tollet paper. Zna.

omita szansa dla odpowiednich ro-

botnic. Wallabout Paper Specialities

Co. 219 - 36th St, Bush: Terminal.

Hirooklyn. 130
pepe

  

 

Praca dla M nun
(Help Want

MEZCZYZN POTRZEBA

Doświaticzenie nie wymagane
Stain: prace.

MENDOZA FUR DYE WORKS

okr w. bith street,
blakp 9 Avene.

POSZUKUJE się zdolnego kucharzy lub
do:

kuchni. Mus wszelkie
pieczywie clast -| gotowantu potraw
czysto po 7% głosiemia 04 goń:
ny 12 do 9 wiecsóc
fu Narodowero, 10-2 8C.Marks pm.

im

(tom 

 

aie & 'n
mows. dostann„Eomoj! wwpn.-u

(

   
do nocnej roboty,

Yam bye:
Gim)

  

doświadczonych na _rokor:
fish do lib do

nauki; stata praca: dobro zmpista z bo-
semi, Lwem („armi-Hou 16 krezyan

 

   xi imo z
Ww „

wieczór: 104 E. 7th St, BarRe:
Gim)

 

Int d edaniiinteresy do sprzedania

BUCZERNIA do sprzedania tub można
wydalerzawić ge wszystkiem urządza»

niem i maszynecję do wyrób. 271 Pall
fale Ave. Clifalde, 07. cn
 
BUCZERNIA do npmeedania a porod®
Meporomntenis,W miejs

100, Interes bardzo intafels dua:
padcle lat. Zgłoszenia: 162 B. ted St,

piętro, cn)
CANDY store do roreedanta a pored
Csstreet

Jersey City, tej
caspy „cer i

przedaż 'w polskiej
soebie: 18
CANDY, Cigar 1 Stationery, St
sprzeda mel. Pat Ae:

fl. Cztery pokoje, tant rent.. 115 Driges
Ave., Greenpolnt«Brookly (in)
"r,

      
 

ncl.,tile
«grteint
   

  
 

 

12s Du-
(am

CANDY Store do mmd-nl.¢

stope do nprrsdant

  

Realności do SJ
(Real Estate forbull)”~

GAWLINSKI & CO.

polecają następujące Lunie domy
w Naw Yorku i Brooklynie.

Łtamilijny, drowolany, na połnej lo-
cie, 11 pokoi, ulepueull Cena
35,500, wpłaty 31,000,

+amilijny, drewnlany „Corner, 1
pool, ulepszenia. _Cena $19,209,
wpłaty wedlo umowy.

familijny|dwa sztory, marowsny,
t 31,236. Cona $13,500,saloon.

wpłat :
ny, drewnlnny, po 4 pokol 1

wanna dla rodziny. Rent $1660.
Cena $12,100, wplaty $4,000.

$amilijny, murowany, gorąca wode,
ulepszenia, po 6 pokoi | wanna dla

so w pokol. Cena 328000,
wpłat) od 36.000 do $7,000.

&tamilijny, murowany, 5 pom 1 wan.
na dla rodziny, gorąca Lota
26 x 100. Rent $2,850. ww315500
wpłaty $4,500.

murowany, dwa sztory,
wszelkie ulepszenia, 5 poko! dla ro
dainy: Rent $4,280, Cena $23,000,
wpłaty: 35,500.

$-tamilijny, murowany, na East Sie,
po 4 pokoje dla rodziny. .Cena
$13,200, wpłaty 32,500.

10amilljny, murowany, po 4 pokoje
rodziny, dom czysto utrzyma»

ny. Lots 26 x 103, etekizyka. Ce.
m $15,000, wpłaty $4,000

20.(umllljny pięciopiętro«
Lota 25 x 110. Cena. $17,000,

The hPet 35,000.

GAWLINSKI & CO.
POLSKIE BIURO REALNOSCIOWB

Biuro w New Yorku: 5
426 EAST 16 STREET |;
Biuro w Greenpoint: |

11 DIAMOND smflr i
ss

IMOloldwkl 2 tamilliny drewnlany dom

W Hel)” dr.-nurty dom «
"po Cena
;P kok7mył dam

ny,17 pokojowy 1 3 wsnni
d.

300mm'/„JIfarmingdom

murowa;

murowa-
- Gena

«
wanny, światło ele-

- Cena 1168
PSWmowm 1 tum, 1 sklep dom mu«
zowany żo 4 pokoł i wanarna Krem,

xw)zewuia a tepiftinggon mutowany
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